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PORTARIA N° 042/2021.

Designa os servidores que mencionam
para constituir a Comissdo Permanenic
de licitagdo — CPL, exercicic 2021, e da
ouiras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUIINA/MT, no uso das suas atribuicdes gue the
confere a ConstituicBo Federal, o art.83 inciso iil, da Lei Orgénica do Municipic e 2 Lei
Federal n® 8.666/933,

RESOLVE:

Art. 1.9 - Designar os servidores para comporem a Comissdo Permanenie de
Licitagdo — CPL, exercicio de 2021, no periodo de 04/01/2021 a 31/12/2021, que passs 2
ter a seguinte composicio:

NOME FUNCAGC

|

Davana Karina Arantes Prasidenis ~i
Jose Carlos Divino Vice-Prasidente |
Clarice Olivo Membro ;
Rosangeia Leideniz B Membro f
Weliton Corneta Zulim Membro
| Agnaldo Araujo dos Sanios Membro |
Yoana Lays Beserra da Luz Membro _—E
Rosicléia Rodrigues dos Santos Membro :
Simoni Pereira Franca Membro :
Debora Sanches Membro
Luciene Pereira Sotero Membro :

Art. 2° - Fica Designado o Vice-Presidente Como Substituto do Presidente, nos
casos de suspeicao & impedimentos legais temporarios e ocasionais, bem come nas viagens
€ auséncias, férias, ficenca ¢ afastamentos previstos & autorizados em Lei, nc ambito do
Poder Executivo de Juinz, Estado de Mato Grosso.

Art. 3° - Os integranies da Comiss#o ora constituida deverio desempanhar as
atribuicbes constanies na Lei Federal n° 8.666/93 e na Legistagio periinente em vigor, com
suas alierachss posteriores. '

Art. 4° - Esta poriaria enira em Vigor na data de sua Publicagie, ravogadas as
disposicbes em contrario. -

L~
=

Gabinete do Prefeito Municipal de Juinaf@é% Crosso, 04 de janeiro de 2021
PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipal

REGISTRADO E PUBLICADO por afixaco na dats supra no local de costume

Travessa Emmanuel, n.® 33N, Centre, Juina-MT - CEP.: 782320000 - Cx. Postal 64
CNPJIMF n.° 15.359.201/00601-57 Fone: {86) 35656-8300

Site -pww. juinamt.gov.br E-mail: prefeftura@iuina. mt.gov. br
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS MATERIAIS E LICITACOES

Juina-MT, 26 de margo de 2021.
C.L. N.°079.2021- Coord. Compras

ASSUNTO: RECEBI HOJE.
Proceda-se como sugerido.

= ina- de 2021.
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Juina-MT, 26 de marco de

PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipal

EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

Pelo presente informo a Vossa Exceléncia que a Secretaria Municipal de Saude solicita
a abertura do processo de Inexigibilidade de licitacao “SOLICITACAO DE PROCESSO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA FIRMAR TERMO DE CONVENIO OU DE
COLABORAGCAO COM O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA
DE JUINA.

Entretanto, Exceléncia constata que em vista da urgéncia e das circunstancias
registradas nos itens abaixo, o procedimento de aquisic&o ndo podera aguardar o rito
nhormal licitatério.

01. DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:

O termo de colaboragao sera voltado a apoiar e fortalecer as relagbes da sociedade,
com todos os segmentos pulblicos municipal, estadual e federal, para a solugéo
integrada dos problemas de seguranga publica, visando prioritariamente desenvolver
agoes para defesa, elevacéo e manutengéo da qualidade de vida do ser humano, bem

- como iodos os objetivos constantes no Estatuto do Conselho Comunitario de
Segurangas Publica de Juina-MT CONSEG/JUINA-MT, que foi constituido em oito de
novembro de dois mil e um, Pessoa Juridica de Direito Privado, devidamente inscrita
no CNPJ n°® 04.821.746/0001-17, sem fins lucrativos, com autonomia administrativa e
financeira, sediada na Av. Gabriei Muller, n® 194-N, Bairro Modulo 02, CEP: 78.320-
000, Juina-MT.

O projeto tem como justificativa, desenvolver as seguintes atividades relacionadas
abaixo:

v Apoiar e fortalecer as relagdes da sociedade, com todos os segmentos publicos
municipal, estadual e federal, para a solugéo integrada dos problemas de Segurancga
Publica, visando prioritariamente desenvolver acbes para defesa, elevacao e
manutengao da qualidade de vida do ser humano;

v Propor as autoridades policiais a definicdo de prioridades na seguranga publica,
na sua area de atuacéo;

v Proporcionar mediante celebracdo de convénio com o Municipio a melhorara nos
servicos prestados pela Delegacia de Policia de Juina-MT:

Travessa Emmanuel, n.® 33N, Centro, JUINA-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0004-57 Fone; (66) 3566-8300
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v Programar eventos comunitarios que fortalegam os vinculos da comunidade com
sua policia e o valor da integragao de esfor¢os na prevencio de infragbes e acidentes;
v Propor as autoridades competentes a adocao de medidas que traga melhores
condi¢oes de trabalho aos profissionais de seguranca publica e demais servidores que
atuam em atividades correlatas de interesse de Seguranca Publica:

v Methorar o atendimento das demandas dos municipes por meio de estagiarios
no &mbito da Delegacia de Policia de Juina-MT:

v Melhorar o funcionamento da estrutura fisica da Delegacia de Policia de Juina-
MT, equipamentos e das viaturas para o atendimento rapido aos Municipes;

v Elaborar efou executar programas, projetos e acbes de prevencdo social de
interesse da seguranca pulblica, por meio de parcerias, no sentido de atender a
comunidade local, sob o viés educacional, social, profissionalizante, cultural e
esportivo;

v Elaboragédo, execucdo e acompanhamento dos projetos que atendam os
objetivos e anseios da comunidade no 4mbito da segurancga publica.

A LEIl n°® 1973/2021 Disp6e sobre a autorizacéo para firmar Termo de Convenio ou
de Colaboragdo com o Conselho Comunitaric de Seguranga Publica de Juina, e
promover abertura de Credito Especial no Orgamento Vigente, e das outras
providéncias.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal de Juina, Estado de Mato Grosso,
autorizo a firmar Termo de Convénio ocu de Colaboragcde com Conselho
Comunitario de Seguranga Publica de Juina, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica ~ CNP.J sob o numero 04.821.746/0001-1, e abrir
Credito Especial na Lei Municipal n° 1.958/20 de 18 de dezembro de 2020 que
trata do Orgamento Programa do Municipio de Juina para o Exercicio de 2021,
conforme relacionado abaixo:

Orgio 01: Gabinete do Prefeito e Dependéncias
Unidade orgamentaria 150: Encargos Gerais do Municipio

Fungio: 04 Administracio

Sub Funcio: 122 Administracio Geral

Programa: 0004 Apoio das atividades de outras esferas de
Governo

Projeto/ Atividade: 2.020 Apoio ao Cons. Com de Seg. Publica de Juina

Elemento de Despesa: 33.50.41.00 Contribuigdes .... R$ 37.000,00

02. DA RAZAO DA ESCOLHA:

A escolha recaiu sobre a Organiza¢éo da Sociedade Conselho Comunitario de
Segurangas Publica de Juina-MT CONSEG/JUINA-MT sob o n.° 04.821.746/0001-17,
representada pelo Senhor Natalino Lopes dos Santos, brasileiro, portador da Cédula de
Identidade n° 02211092, SEJUSP/MT e inscrita no CPF/MF sob o n° 568.678.677.15,
residente e domiciliada no municipio de Juina/MT,

Travessa Emmanuel, n,® 33N, Centro, JUINA-MT - CEF .- 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15,359.20/G001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site ; www juina.mtgov.br E-mail: prefefturadivina. mt gov.br
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a) as necessidades do Municipio s&o de interesse publico e social, que devem
prevalecer sobre qualquer espécie de burocracia, por isso, como se observa ndo ha
como aguardar os prazos exigidos na Lei para abertura de processo licitatério.

b) inexisténcia de outras entidades com capacidade e nas caracteristicas apropriadas
para atender as necessidades da Conselho Comunitario de Segurang¢as Publica de
Juina-MT CONSEG/JUINA-MT, CNPJ/MF sob o n.° 04.821.746/0001-17.

03. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO:

03. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor da Contribuicao ficara em R$ 37.000,00 (Trinta e sete mil reais), parcelados em
9 vezes e tempo de vigéncia sera de 9 (nove) meses conforme plano de trabatho
apresentado.

Meta dos repasses:

Abr. Maio Junh. Juih. Ago. Set Out Nov. Dez.
R$12.333,38 R$3.083,33 R$3.083,33 R$3.083,33 R$3.083,33 R$3.083,33 R$3.083,33 R$3.083,33 R$3.083,33

04. DA REGULARIDADE FISCAL

Em cumprimento aos processos de Inexigibilidade, foram levantadas as certidées
exigidas para formalizar o processo de Contratagdo. Todavia encontramos entraves
com relacéo e obtengio de todas as certidées exigidas nos referidos processos.

Visando dar transparéncia aos atos praticados e a boa fé dessa forma sugeriu que o
caso em tela deve ser analisado para a contratagéo da entidade e através da
formalizacdo da contratacdo Conselho Comunitario de Segurang¢as Publica de Juina-
MT CONSEG/UINA-MT, CNPJ/MF sob o n.° 04.821.746/0001-17.

05. DO SEGUIMENTO DO PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITACAO POR
INEXIGIBILIDADE:

Com efeito, Senhor Prefeito, SUGIRO que Vossa Exceléncia receba a presente
justificativa de dispensa de licitacdo e determine o encaminhamento da mesma a
Procuradoria Geral do Municipio para Parecer Juridico sobre a dispensa, e, apés ao
Secretario Municipal de Financas e Administracdo para efeitos de declarar ou nao a
dispensa do procedimento e, caso declarado, que ao final Vossa Exceléncia analise a
possibilidade de ratificacdo da declaracéo.

Sem mais para ¢ momento, subfcrevo com protestos d ima, consideracdo e
apreco.

~

ROBSON A ACHADO
Oder pubti
Gabinete do Prefeito e Dependéncias

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, JUINA-MT - GEP - 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15,359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www juina.mi.gov.br  E-mail: prefeitura@iving.mt. gov. br




ESTADO DE MATO GROSSO Data: 26/03/2021
MUNICIPIO DE JUINA - MT Hora: 524%‘;5 Jui o
C.N.P.J.: 15.359.201/0001-57 Pag: - Tpliina
Travessa Emmanusgi Ne.: 0008033 HS pg
Cenfro CEP: 78320000
Fone: 06635868300 Fax: 06635661669 .
www.juina.mt gov.br www.prefeituradejuina.corn.br Rub )r .
Solicitagéo 338/2021 - Deferida L_&_:
Solicitada em 26/03/2021 Deferida em 26/03/2021 '
~ Requerente 27231 - ROBSON AMORIM MACHADO
Orgéo: 01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
Unidade: 150 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

Local 2012 - APOIO MANUTENCAQ FORUM, DEFENS.PUBLICA E CART.ELEI

Utilizagao Processo de Inexigibilidade de licitagdo "SOLICITACAQ DE PROCESSO INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAQ PARA FIRMAR TERMO DE CONVENIO OU DE COLABORAGAO COM O CONSELHO
COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA.

3304 - 01.150.04.122.0004.2020.335041000000 - APOIO CONSELHO COM.SEGURANCA PUBLICA DE JUINA Fontes de recurso:

Dotagédo
0100000000 - Recursos Ordinarios
o Quantidade Valor Quantidade
Seq ltem Descrigdo Unidade Solicitada Estimado Valor Total Deferida
001478514 REPASSE CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA PUBLICA DE UNIDADE 1.0000 37.000,0000 37.600,6000 1,0000
JUINA. }\\
Totais 1,0000 1,0000
Total Gerai das Dotagdes
| B\
WA\CHADO
000050

Agili Softwares para Area Publica



Estado do Mato Grosso
MUNICIPIO DE JUINA

CNPJ 15.359.201/0001-57
Travessa Emmanuel, n.° 33 - Centro - CEP 78 320-000 N
Fone (66) 3566-8300 www.juina.mt.gov.br

Exmo. Prefeito Municipal Sr. PAULO AUGUSTO VERONESE, vimos por meio desta solcitar a Vossa
Exceléncia, autorizagéo para:

Processo de Inexigibilidade de licitacdo "SOLICITACAQ DE PRQCESSO INEXIGIBILIDADE DE LICITACAD
PARA FIRMAR TERMO DE CONVENIO OU DE COLABORACAO COM O CONSELHO COMUNITARIO DE
SEGURANCA PUBLICA DE JUINA..

i
1|REPASSE C

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.
Atenciosamenie.

JUINA-MT, 26 de Margo  de 2021.

Pagina 11
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PLANO DE TRABALHO - ANEXO0SIaV -

MUNICIPIO DE JUINA

CADASTRO DOS ORGAOS

PODER EXECUTWO {I OUENTIDADESEDOS || ANEXOI
ESTADO DE MATO GROSSO DIRIGENTES

A=~ IDENTIFICAGAQ DO ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE . -

1~ NOME DO PROPONENTE
MUNICIPIO DE JUINA

2~ CNPJ
15.359.201/0001-57

3~ ENBERECO COMPLETO 4 - MUNICIPIO

TRAVESSA EMMANUEL, N° 33N — CENTRO JUINA N
5_CEP | [6—DDD F-TELEFONE | [BCFAX 9 —EMAIL

78.320-000 66 3566-8326 gabinete @juina.mt.gov.br

i - IDENTIFICACAO DO DIRIGENTE DO ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE

10 — NOME DO DIRIGENTE 11— CPF N® 12 —N° RG / DATA/ORGAC EXPEDIDOR
PAULGC AUGUSTO VERONESE. 927 601 121:87

13— CARGO g . 14 —“FUNCAO

PREFEITO MUNICIPAL PREFEITO MUNICIPAL

15— ENDEREGO RESIDENCIAL COMPLETO 16 — MUNICIPIO 17 - CEP
CHACARA N2 — COMUNIDADE SANTO ANTGNIO - VERDAM JUINA 78.320-000
18— DDD [ 19 —TELEFONE 20 — E-MAJL

66 3566-8300 pauloveroness2021@amail.com

Hl = IDENTIFICAGAO DO ORGAO/ENTIDADE COOPERADA

21 — NOME DO GRGAO OU ENTIDADE ] ,
CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA PUBLICA DE JUINAMT - CONSEG

22 - CNPJ Ne
04 821, 74B/0001-17

23— ENDERECO COMPLETO 24 — MUNICIPIO 25 - CEP

Av. Gabriet Mufler, n.° 194-N, Bairro Médulo 02, CEP: 78320-000, JUINA-MT | | JUINA-MT 78.320-000
~{26-DDD | [27- TELEFONE 28 — FAX 29 — E-MAIL

66 9089971277 natalino2707 @gmail.com

- IDENTIFICACAD DO DIRIGENTE DO GRGAOENTIDADE COOPERADA - -

30 — NOME DO DIRIGENTE 31 - CPF N° | 32 —N° RG / DATA/ORGAD EXPEDIDOR
NATALING LOPES DOS SANTOS 568.678.677-15 0.221.109-2 85P/MT
33 - CARGO 34 ~ FUNCAC
PRESIDENTE ) ‘PRESIDENTE L o
35 — ENDERECO RESIDENCIAL COMPLETO 36 — MUNICIPIO 37 -CEP
RUA TENENTE PORTELA, N.° 25-N, MODULO 03 JUINA 78.320-000
38-DDD 38— TELEFONE o 40 — E-MAIL
66 985971277 T natalino2707 @agmait.com

- 2 4" R
41—~ LOCAL E DATA 42 —AS?MAWRA DO INTERVENIENTE 43 ~ ASSINATURA DO PROPONENTE

et

Juina-MT, 24 de Margo de 2021,

|
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DADOS
MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO Do
ESTADO DE MATO GROSSO PROJETO

1-DADOS DO PROJETO

51~ DESCRICAO SINTETICA DO ORJETO

O presente projeto tem por objeto a colaboracdo entre o MUNICIPIO DE JUINA-MT e 0 CONSELHO
COMUNITARIO DE SEGURANGCA PUBLICA DE JUINA-MT - CONSEGHUINA-MT, para a contragio de 02' {dois)
Estagidrios/Prestadores de Servigos/Micro Empreendedores Individuais (ME!) para o auxilig da populagdo de Juina-MT
na prestacio de servigos diversos junto & Delegacia de Policia Civil de Juina-MT e apoio a despesas de‘pequenos
reparos no prédio da Delegacia, manutengdio e reparos em equipamentos ¢ has waturas' para o atendimentp da
populagdo, conforme Lei Municipal n.® 1.973/2021. Portanto, o programa visa interesses mutuos voitadci a apoiar e
auxiliar agdes dos érgaos publicos na comunidade viabifizando seu trabatho no sentido de estreitar as relacfes entre‘ 0s
respectivos orgdos, com vistas ao saneamento dos problemas comunitarios em sua area de acaq, a fim de garantir a
manutencdo da ordem Publica, fazendo valer os direitos constitucionais do cidad3o e da saciedade, além de fortalecer
as-relacties da sociedade, com todos os segmentos publicos municipal, estadual e federal, para a solugdo integrada
¢ problemas de Seguranga Publica, em conformidade com o PROGRAMA DE APOIO A SEGURANGA PUBLICA
NA DELEGACIA DE JUINA-MT.

52 — JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

O projeto tem como justificativa, desenvolver as seguintes atividades relacionadas abaixo:

- Apoiar e fortalecer as relagGes da sociedade, com todos os segmentos publicos municipal, estadual e federal, para a
solucac integrada dos problemas- de-Seguranca-Publica; ‘visando prioritatiamente desenvolver acoes para defesa,
elevacéo e manutencéo da qualidade de vida do ser humano;

- Propor as autoridades policiais a definicdo de prioridades na seguranga publica, na sua area de atuagao;

- Proporcionar mediante celebragdo de convénio com o Municipio a melhorara nos servigos prestados pela Delegacia
de Policia de Juina-MT:

~“rogramar eventos comunitarios que fortalegam os vinculos da comunidade com sua policia e o valor da integracéo
i+ esforcos na prevencéo de infracBes e agidentes:

- Propor as autoridades competentes a adogao de medidas que traga melhores condigées de trabalho aos profissionais
de seguranca publica e demais servidores que atuam em atividades correlatas de interesse de Seguranga Publica;

- Melhorar o atendimento das demandas dos municipes por meio de estagidrios no ambite da Delegacia de Policia de
Juina-MT;

- Melhorar o funcionamento da estrutura fisica da Delegacia de Policia de Juina-MT, equipamentos e das viaturas para
o atendimento rapido aos Municipes;

-- Elaborar efou executar programas, projetos e acoes de prevengio social de interesse da seguranca ptblica, por meio
de parcerias, no sentido de atender a comunidade local, sob o viés educacional, social, profissionalizante, cultural e
esportivo

- Elaboragao, execucdo e acompanhamento dos projetos que atendam os objetivos e anseios da comunidade no
ambito da seguranca publica.

il - PERIODO DE EXECUGAO'DOPROJETO - -

56 - EM MESES 57 —INICIO DO PROJETO

01 /04 /2021 3171272021

58 -TERMINO DO PRGJETO J

09 meses
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MUNICIPIO DE JUINA CRONOGRAMA DE
PODER EXECUTIVO ANEXO IV
ESTADO DE MATO GROSSO PAGAMENTOS
1~ CRONOGRAMA DE PAGAMENTOS DO ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE {ORGKO DO MUNICIPIO) -
ANO
2021
L -Meta |- Janeiro. | Feverclio | Marga- | Abril | Maio. |  Jurhe |
‘ 1 12.333,36 3.083,33 3.083,33
|.__Meta |  Juho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro |
‘ 1 ~ 3.083,33 3.083.33 3.083,33 3.083,33 3.083,33 3.083,33
IV - APROVAGAO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA aprova o presente Plano de Trabalho, na forma proposta.

Local e Data

Juina/MT, 24 de Margo de 2021,

<Nome do Orgdo>

MUNICIPIO BE JUINA

Assinatura do Dirigente do Orgao

PAULO AUGUSTO VERONESE
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UADC3RE GUARDIAD - SISTEMA INTEGRADO DE LICITAGAQ, COMPRAS, ALMOXARIFADQ. PATRIMONIC E FROTAS D, 26032021
MUNICIPIO DE JUINA - MT .E}s 13 15
APURAGAO DE RESULTADOS - Pedido n® 247/2021  APURAGAD.:26/03/2021  Individual dgina: 000001
articipantes
Proposta Ladiga Fornecedor CNPJ CPF
1 je.sied MUNICIPIO DE JUINA 15358 201/0001-57 000.000.000-00
otal de Patticipantes: 1
ens
ttem  [Descrigdo Unidade Quantidadel Elemento | SubElem. [ Desdobr. [ V1. Médio Unitario VL. Médio Totai
476514 [REPASSE CONSELHO COMUNITARIC DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA.| UNIDADE 1.00000 41 03 30 37.000,00 37.000,00
ofal de Hens: k|
ropostas
ltem Proposta 1 Proposta 2] Proposta 3 Proposta 4 Proposta Proposta 6 Praposia 7| Proposta 8
476514 37.000,00V]
Tolat 37.000,00)
. - Empate
' - Perdedor
, -Vencedor Usuaria: ROSANGELA
N
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ESTADO DE MATO GROSSO ' I

MUNICIPIO DE JUINA

CNPJ: 15.359.201/0001.57

Travessa Emmanuel - §000033 - Centro
Telefone  (066)3566-8300
www.juina.mt.gov.br

Balizamento de Pregos

Balizamento: 2159

Pedido: 247 - Processo de Inexigibilidade de licitagdo "SOLICITACAO DE PROCESSO

Eornecedor: 3427 - CONSELHO COMUNIT.DE SEG.PUBLICA DE JUINA CNPJ: 004.821.746/0001.17
Enderego: JAIME PRONI - CENTRO - JUINA MT CEP: 78320000
Orgao/Unid: 01.150 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

Local: 2012 - APOIO MANUTENCAO FORUM, DEFENS.PUBLICA E CART.ELE]

Dotagdo: 3304 - 01.150.04.122.0004.2020.335041000000 - APOIO CONSELHO COM.SEGURANCA PUBLICA DE JUINA

Hem Descriggo Und. medida  Quantidade Valor unitario Valor Total
476514 REPASSE CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA UNIDADE 1,0000 R$ 37.000,00 R$ 37.000,00
PUBLICA DE JUINA.

Total da{s) Dotacao{ces): R$ 37.000,00

Total do Local: R$ 37.000,00

TN Total do Orgdofnid.: R$ 37.000,00
Total do Fornecedor: R$ 37.000,00

Total do Pedido: R$ 37.000,00

Total Balizamento: R$ 37.000,00

Total Geral: R$ 37.000,00

Emissdo: 30/03/2021 12:32:22 Pagina 1
agina
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iCQNSELHD COMUN!TARIO DE SEGURANQA PUBLICA DE JU NA~MT&

ATA N.° 0112021
: ATA DE ALTERACAO DO ESTATUTQ, ELEICAD E POSSE DA DIRETORIA
(2021/2025) E DO CONSELHO FISCAL.

Aos vinte e trés dias do mﬁs de: fevereim g 2021, reuriiram-se os membros do Conselho
‘Comunitario de Seguranga Publica de Juma-MT nas-depenidéncias da Camara Municipal
de Vereadores, na Praga Tangredo de Afmexda Neveg, Av. dos Jambos, n.° 518-N, tiesta
Cidade de Juina-MT..Ma abertura da sesséo, foi registrada a presenga dos membros abaixo.
assinados previamente informados & convocades por grupo de mensagens (WhatsApp),
Passada a palavra o Presidente, Sr. Natalino Lopes dos Santos, agradessu 4 presenga
de todos: ¢ informou a pauta do dia com os. seguintes ASSUNTOS: 1. ALTERAGMJ DO
ESTATUTO em conformidade com a Lei Estadual'n.® 10.931/2019 de 15 de-agosts de 2019
que recanhece o RELEVANTE INTERESSE COLETIVO ¢ g IMPORTANGHA SOCIAL DAS
OBRAS dos Conselhos Camunitérios de' Seguranga Publica -CONSEGS: 2, ELEIGAO DA
NOVA DIRETORIA para o mandato 2021 a 2025, DELIBERACAC DOS ASSUNTOS DA
PAUTA: Concluida a leitura, foi o fesmb submetido 3 discussao & posterior votagao.
Quvidos os présentes éntao foi apravadé- a revogagao do estatuto anterior, entrando em
vigor'o nova estatuto em observancia a L,ea Estadual n.° 10.931/2019 de 15 de agosto de
2019, Dande-se prosseguimento.aos trabalhos, & apos sugestao de nomes para comporen
08 Orgaos. mretwas procedeu-a a ELEEGAO DA NOVA DIRETORIA & CONSELHO FISCAL
& POSSE DOS MEMBROS, que terdo mandato de 04 (quatro) anos, com duracad até
23.02.2025 & que ficatam assim Gansﬁtuidgs: Presidente: NATALING LOPES DOS
SANTOS Vice-Presidente: JEFERSON FOGAGA ALVES: 1.° Diretor Financeiro: GELBER
JOSE GANZER; 2.° Diretor Financeirs: EDSON BISOGNIN ‘SANTE 1. Secretario:
APARECIDA DE SOUZA GOMES; 2° Secretdtio: MARIA DOS SANTOS D DE. ASSIS;
Diretores Sotiais e de Assuntos Comulnitarios: RODRIGO TORRES ARAUJO OLIVEIRA. €
NATANIEL TOMASH NE O Conselho Fisgal & Comissdo de Etica; PAULO CESAR BON,

CRISTIANO ZANDONA e OSVALDO LOPES DE SOUZA. Nada mais havendo a tratar, o
8r. Presidente declarou encerrada a feiiniao e eu, APARECIDA DE SOUZA GOMES,

Secretaria, lavreia presente ata;que estando em conformidade comoocorrido & dei;b%rado' B
hesid reunids, foi aprovada per todos ©s presentes B38m ressalvas. Ag finaf assr_am 0.

CNPJ e {}4 8217487000117
Pagina-1.de 2
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de Seguram;a Pubima

ALVES; 1.° Dirstor Finariceiro; CELBER JOSE GANZER; 2.* Diretor Financeiro; EDSON
BISOGNI Mé-&mﬂfrr 1.0 Secfetérie--wm&ctm .DE'-SQU-ZA..GMES*T 'Secreiéﬁwﬁmmm

HEcontece por samelhanga _a[s} TTRE Gf
NATAUNC} £QPES Dog SﬂN ‘, -8

dJuing, 17 de margede: 2621
“Vanilzg Oftveira daCosta Densgate

Esoraveits Au%cﬂ;ada

CNPJR.° 04.821,746 10001-17
Paging 2 de 2
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P M. Juina
. . ﬁ‘b :
12 de Marge de 2021 = Jomna) Oficial Eletrdnico dos Municipios do Estado de Mate Grosso » AND XVi IN°3685 JFis__ ol
Rub. . t
PAULO AUGUSTO VERONESE : =
Prefeitc Municlpal

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE JUINA
LEIN.° 19752021 - ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

LEI N.® 1975/2024.
Dispde sobre autorizaglio pars promover abertura de Crédito Adicional Suplementar no Crgamento Vigente, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUINAMT, fago saber que, a Camara Municipal decteta e eu sanciono a seguinte Lal;

Art. 1.° - Fica o Poder Executivo Municipal de Julna, Estado de Mato Grosso, autorizado a Abir Crédito Adicional Suplementar na Lel Municipal n.® 1.
958/20 de 18 de dezembro de 2020 que trata do Orgamento Programa do Municlplo de Juina para o Exercicio de 2021, conforma relaclonado abaixo;

|Secretaria Municigst de infra Esindura

Crgamanthria 190 Depantamento de Intra Estrutura
: 28 Traa% e

ra Lirbana
entagan de Vias Urbanas

emn Des: :.44.00.51.00 a a
T, IValor R pass 20,131,00 écumpentns e vinta mil, cento e trinta & um reais).
Fonte Recursos: 180000000 [Operacdas de Crédito Inemas
L
1 08 Secretaria Municipal da Infra Estritura
Unidade Orcamentia 130 [Departamento de Infra Estratura
Sn Fuﬁ::n' 451 s Betnura Urbana
ama: 0027 Pavimentacio de Vias Urbanas

Atvidada: 1.006 Lisicho de Maq. Veleulos e Equipamentos

Elomento Dogposa; 44.90.52 00 i aterial P !
iy posa; gagga entc a M amanente

700,00 {Um miihdo, dizentos e tinta e dois mil e se als]
Fonts Recursos: 120008000 Operaqgeqe da{ Créditn internas ¢ © dois mil ¢ eetesantos reals).

ISecretana Municipal de infra Estrutura

iada Atarin 330 de Limpeza PG

@ Orgame gei?%mmn e Limpeza Piibfica
b 05
Manutencio da Infra Estrutura Municipal
t i de Mag. Velculos e Equipamentos
emorin Despesa; 44.90.5200/Equipamentc & Materia!l Permanarnte
i vator RS !3&.'83%00 Trezentos e etnqueneig & oito il reals).

Fonta Recursos: 150006000 (Ope es de Crédito Internas

Secretaria Municlpal de Infra Esingura
Dey I
1 mgnto de Infra Estruiura

3 Estrulura Urbana
anutengao da (nfra Estrulura Municipal

lnstalawﬁu

Cbras e
Valor R$ 272.247 52 {Duze e dois mil, duze ¢ dois cent
Fante Rocursos: 190000000 _ |Dpsiaedos o Zenios p setent ntos e quarenta e sete reals e cinguanta e dois centavos).

Art, 2° - Os racureas para cobertura do Crédito Adicipnal Suplementar do artige anterior, serio provenientes de Exceseo da ArrecadagSo referente ap
Cantrate 0531904 DV 78 FINISA, firmado junto & Caixa Econdmica Federal, executado parciaimente em 2020,

Art, 3° - Fica attorizado 5 inclysdo destas despesas nos instrumentos de plansjiamsnto exigidos pela Lei n® 101/00 {PPALDORLOA).
Art. 4.° Ecta Lei entra em vigor na data da sua publicagio,

A, 5.° Revogamese as disposiches em centriria,

Juina-MT, 11 de margo de 2021,

PAULO AUGUSTO VERONESE

Prafoito Municipal

diarfomunicipat.orgfmt/emm » Www.amm.org.br 183 Assinado Digitalmente






24/03/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o B2y om0 COMPROVANTE DE INSCRICAC E DE SITUAGAQ | 24 06 ABERTURA
04.821.746/0001-17 08/11/2001
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA-CCSP DEMAIS

CODIGO E DESGRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associacbes de defesa da dirsitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDACES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e 3 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JAIME PRONI SIN P.DA OAB JUINA SALAGC4

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNIGIPIO ur
78.320-000 CENTRO JUINA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 08/11/2001

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAOQ ESPECIAL DATA DA SITUACAOD ESPECIAL

bbbl Sekdebk ik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 24/03/2021 as 10:23:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNRJ: 04.821.746/0001-17 a
NOME EMPRESARIAL: CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA :
CAPITAL SOCIAL:

0 Quadre de Sdcios e Administraderes(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: NATALINO LOPES DOS SANTOS
Qualificagio: 16-Presidente

" Para informacdes relativas & participagéo no QSA, acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Ewmitido no dia 24/03/2021 35 10:23 (data e hora da Brasflia).
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24/03/2021 Certiddo Internet P, M. Juinag

BRASIL Acesso i informagdo

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi!
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA
CNP.J: 04.821.746/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos 0s drgéos e fundos pblicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificacio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidédo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:24:19 do dia 24/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/09/2021.

Codigo de controle da certiddo; 4849.6ED1.5707.80B%

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Nova Consuilia

2 Preparar pagina
f para impressio

https:/!servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cerﬁdaolCNDConjuntalnter/ EmiteCertidaslinternat.asp?ni=04821 7460001 17&passagens=18&tipo=1  1/1
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[P. M. Juins
ESTADO DE MATO GROSSO fs. R
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA _Rub._\j;(-_;__ |
)

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0031684457

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 24/03/2021 Hora da emissio: 09:24:52

Nome/denominaciio do sujeito passivo: CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA JUINA
CNPIJ: 04.821.746/0001-17

" CERTIFICAMOS que, at¢ a data ¢ hora em epigrafe, conforme pardmetros constantes no Anexe | da Portaria
Conjunta n® 008/2018-PGE/SEFAZ, nio consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto & Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicade.

Fica ressalvado o direito de 2 Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso cxigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo nio alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda niio esteja informatizado ou
integrado ao sisterna da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certidio devera ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br,

Certidao vilida até: 22/04/2021,
Fornecimento gratuito

Namero de Autenticagio: 2LT9UA92M7KBU2BB



CNPJ — 15.358.201/0001-57

866/2021 24/03/2021 23/05/2021
Nome/Razao Social Matricula CPF / CNPJ
CONSELHO COMUNIT.DE SEG,PUBLICA DE JUINA 3660 04.821.746/0001-17
Endereco Namero Bairro
Avenida Jaime Proni Centro

CEP
78.320-000

Cidade ~ Estado

" |Complemento

Juina - Mato Grosso

Sem Complemento

PARA FINS DIVERSQS

Certificamos, a requerimento de parte interessada que, revendo os arquivos desta Prefeitura
Municipal de Juina, Estado de Mato Grosso, na reparticéo competente, ndio encontramos nenhum
débito, bem como nada consta inscrito nos livios de divida ativa Municipal em nome do
contribuinte desta certiddo. Fica ressalvado os direitos da Fazenda Publica a futuros langamentos
ou verificagbes que forem posteriormente apurados.

A presente Certidéo Negativa de débitos Municipais tera validade de 60 dias a contar desta data.
Departamento de Tributacdo da Prefeitura Municipal de Juina - MT.

Certid&o emitida em: 24/03/2021
Certidao com Validade até: 23/05/2021

850198511
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24{03/2021 Consulta Regularidade do Empregador

Vioitar imprimic

CA

CAIA ECOMONICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 04.821.746/0001-17
Razao Social:CONSELHO COMUNITARIO DE SEG PUBLICA INA
Endereco: RUA JAIME PRONI 12 / CENTRO / JUINA / MT / 78320-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situac3o regular perante o
Fundo de Garantla do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:13/03/2021 a 11/04/2021

Certificagdo NGmero: 2021031301403151544321
Informac&o obtida em 24/03/2021 10:42:25

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lej esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:l/consuita-cd.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 1M




24/03/2021 Certidses - Certiddo Trabalhista 2.410.651.112 2. M, Juin

- )
Poder Judicidrio Federal s, o\
Processo Judicial Eletrénico - Pje |

b,
Cédigo de verifica¢do: 2.410.651.112 ..#

CERTIDAO ELETRONICA DE ACOES TRABALHISTAS

Certifica-se, conforme pesquisa no Sistema de Processo Eletrdnico da Justica do Trabalho (Ple)
no Processo judicial Eletrdnico - Ple, que até a presente data NAO CONSTAM acdes trabalhistas
neste Tribunal Regional, em tramita¢do ou arquivadas provisoriamente, ajuizadas em face da
pessoa jurfdica, de direito pUblico ou privado, identificada pelos dados fornecidos pelo
solicitante e de sua inteira responsabilidade.

Raiz do CNPJ pesquisado: 04.821.746

Certifica-se, conforme pesquisa no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas (BNDT), que foi
emitida no Tribunal Superior do Trabalho (TST) uma certiddo de débitos trabalhistas NEGATIVA,

~Identificada pelo n° 10544231/2021 e pelo CNP) 04.821.746/0001-17, cuja a integra estd
Jisponivel em: http://mwww.tst jus.br/certidao

Observacgoes:

1. Esta certiddo ndo contempla processos fisicos, nem processos arquivados definitivamente, nem processos
de classes que ndo estejam discriminadas a seguir.

2. Esta certiddo contempla o polo passivo somente nas seguintes acBes no 1° grau: alvard judicial (Alvara),
alvara judicial - lei 6858/80 (Alvjud), arresto {Arrest), atentado (Atent), acdo civil coletiva (ACC), acdo civil
publica civel (ACPCiv), acdo de cumprimento (ACum), acdo de exigir contas (AEC), acdo trabalhista - rito
ordinario (ATOrd), acdo trabalhista - rito sumarissimo (ATSum), acdo trabalhista - rito sumario {alcada)
(ATAlc), busca e apreensdo (BusApr), carta precatdria civel (CartPrecCiv), cumprimento de sentenca
(CumSen), cumprimento provisério de sentenca (CumpPrSe), execucdo de certiddo de crédito judicial
(ExCC)), execugdo de termo de ajuste de conduta (EXTAC), execugdo de termo de conciliagdo de ccp
(ExCCP), execucdo de titulo extrajudicial (EXTIEx), execuciio de titulo judicial (ExTiju), execucdo fiscal {ExFis},
execucao proviséria em autos suplementares (ExProvAS), exibi¢do (Exibic), homologagdo da transacdo

- extrajudicial (HTE), monitéria (Monito), notificacdo (Notif), peticdo clvel (PetCiv), protesto (Protes), tutela
antecipada antecedente (TutAntAnt), tutela cautelar antecedente (TutCautAnt)

3. Esta certiddo contempla o polo passivo somente nas seguintes acbes no 2° grau: acdo anulatéria de
clédusulas convencionais (AACQ), agdo rescisoria (AR), cautelar inominada (Cautnom), dissidio coletivo (DC),
dissidio coletivo de greve (DCG), habeas data (HD), mandado de seguranca civel (MSCiv), suspensdo de
liminar ou antecipacdo de tutela (SLAT), tutela antecipada antecedente (TutAntAnt), tutela cautelar
antecedente (TutCautAnt)

4. Esta pesquisa foi realizada a partir da raiz do CNPJ informado pelo soficitante.

5. Para verificar a autenticidade desta certiddo, acesse: https://pje.trt23.jus.br/certidoes/

Certiddo emitida em 24/03/2021 as 09:41

https:a’/pje.trtZS.jus.brlcertidoesltrabalhistafcertidao/2410651112 171




) CAmara Muanicipal de Juina - MT < Juina - MT
o Sistema de Apoleo 20 Processo Legislativo

' commommn: g PR(}T()C{)L() Autene;cagao zzazmzx 2008”39

o ;1}6913@?2(5}}215

e—m——

L I’anie Augastc Vemnese Prefaazm |

A7 .:' 2270272021 - -985:5'-}’:5:4?

L Em;me wbre & amanzawo para ,{‘ rm,ar t:ermo dé conyanio-ou de w§abamqﬁn come: Comeii;
g f - Juing, epromover aberium dc creci:m wpemal no-organiinto vigente. e dé Gutras pmv:&énmmz

- Natureza ||

1 Jegislatwa

idnitisio de Sepuranca Piblica de

“Tipe

 Matéria u;ijﬁetﬁt dﬁLeldmaria

) _por

1 Numero:”: 3
' 'sz;ugmerdm;
I aa

| Matéria |

1l operelio

i

i

{ }aprovade por unanimidade
L { Yaprovadopor__ % _ votos
{ Jrejéitadopor ___x__votas
‘Abstencdes, o

"~ PRIMEIRA DISCUSSAO E VOTACKD

i
2
{

" \retos
S VOtGS :

fAbstﬁnqoesw B

~ Assinatura presidente

 Assinaturd presidente




EXMO, SR, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL QE.VER EADORES

DE JUINA-MT E ILUSTRES PARES:

Subnteto & esta Casa Legiferante para apreciagéo e vot

s ;presente Projéto
de Lel- -em anexe que amanza o Pacier Execuﬁva Mum Te

O piojeto de lei epigrafado tem o escopo de obter autor
firmar Termo de Convénio ou de Colaboragio com o Con
Seguranga Pubhca de Juina & abrir Créd |to Especfai na Let M

reparcss na prédz& da Delegacla é nas viaturas que atendem a pf,spuiag:aﬁ

Portanto, existindo interesse publico primario no bojo devpregante,f-"rqeto de
Lei, que atende as necessidades do Municipio ¢ spresentando g\ esente proposicac
juridicidade, constitucionalidade e legalidade, SOLICITO que seja- realizada sua

apreciagdo e, consequente, aprovacgio.

Sem mgis para ¢ momento, subscrevo com pmtestes de consideracao,
estimae apreco.

Pcf Determmagéa
Portaria Municipal n.® 003/2021

Excelentissimo Senhor:
ZULMAR CURZEL:

MD. Presidente;

Camara Municipal de Vereadores;
_Juina MT Mata Grosso

‘Travessa Emmanuel, 5,” 33N, Centra, Juma-id]' JCEP.: 78320:000:-
CNPJIMFn> 15,350 zmzeom =57

Slte  wwwivna mt. gowbr E'mall: grad




J 2 M. Juina

MUNICIPIO DE JUll
P:G B“ER' EXECﬂﬂV@

cam o Ccnselﬁo:
Seguranca Publica de .
aberiura de Crédit

providéncias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA-MT, faga saber que, a Camara
Municipal decreta e eu sanciono a seguinte tei:

Art. 1,° - Fica o Poder Executivo Muricipal de Juina, Estado de Mato Grosso,
autorizado a firmar Termo de Convénio ou de Colaboragho com o Consetho
Comunitario de Seguranca Piiblica: de Juina, devidamente ‘inscrita no Cadastro
Nacional ‘de Pessea. Juridica — CNPJ sob o niimsro 04.82 ?4630@81 17, & abrir
Crédito Especial na Lai Municipal r.° 1.958/20 de 18 de dezermnbro de 2021 (51
do Orgamento Programa do Municipio de Juina para o Exercnc;c) de 2021, ccnforme
relacionado abaixo: g

Gabinete do Préfeito ¢ Dependencnas

ncargos Gerais do Municipio :

dministracio

dministrac3o Geral :

-Apoio as Atividades de Qutras: Esferas de Governo
‘Apoio ao Conselho Comunitatio de-Seg. Plblica de Juina
Contribuices e R$ 37.000.00

cial do. artigo anterior,
_a'é‘dotaf;aa -

Gabinéte do Prefeito e Depeadenc&as

Encargos Gerais do Municipio

Administracio

ﬁdmmistracao Geral

Apoio as Atividades de Olitras Esferas de-Governo

Apoio a Sacretana de Estado de Sex Juranca Piblica
Bes R$ 29:990, 00

to Espemat, no
Orgamento Vig.ent;@g,; e dia outras

%mzfzﬁfu‘imﬁ
35 01090L04d

iaae




L20TIZ Ojfd* Tt

, ncargms Gera1s do Mumclma
: Admmzstragaa

T Fﬂiagan ﬁssac Brasr!e;ra de Mu :
Contribuicbes

Art. 4.° Esta Léi entra em vzger na data de sua pubhcagas

Art. 5.° Revagam-se as disposi¢hes em contrario,

Pracura{ier Geraf do Mﬁﬁ!ﬁtplo
Por Determsna@én
Portaria Munigipal n.° 883/’2{321




. M. Juina|
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ESTATUTO DO CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA PUBLICA
DE JUINA — MT ~ CONSEG/IUINA-MT

CAPITULOT

DA.CONSTITUIGAO, DENOMINAGAD, FINALIDADE, SEDE, AREA DE AGAQ, PRAZO

DE DURAGAD E FORO

Art. 1.° O CONSELHO COMUNITARIO DE rsErGURA—NQA PUBLICA DE JUINA-MT —
CONSEG/JUINA-MT constituide em: 08 de novernbro dei 2001, Pessoa Juridica de Direito

Privado, devidamente inserita no CNPJ n° §4.821 748 /000117, sem fins lucrativos, com
autonomia administrativa e financeira, sediada na Av. Gabriel Muller, n.® 194-N, Bairro.

Madulo: 02, CEP: 78320-000; JUINA-MT, regendo-se pelo presente ESTATUTO e

legislagao que Ihe for aplicavel.

Paragrafo Uniico: O CONSEGLIUINA & Instituigao reconhecida no Ambito municipal como.
de UTILIDADE PUBLICA desde 23 de outubro de 2007 pela Lei Municipal n® 972/2067 e

no ambito Estadual pela Lei Estadual n° 10.831/2019 de 15 de agosto de 2019 que
recontiece ‘o RELEVANTE INTERESSE COLETIVO e a IMPORTANCIA SOCIAL DAS
OBRAS dos Canselhos Comunitarios de-Seguranga Publica~-CONSEGS.

Segd0 - DOS OBJETIVOS _
Art. 2.° A entidade tem como objetive:

b - Apolar & foralecer s relagbes da sociedade, com todos os segmentos plblicos

municipal, -estadual ¢ federal, para a $blugdo integrada dos problemas de Seguranga

Publica, visando pricritariamente desenvolver agoes para defesa, glevagsio e manutencao

da qualidade de vidade ser humang;

I = Constituirse no canal privilegiado pelo.qual o governo em todas suss esferas-auscultars

a sociedade, contribuindo para que os érgaos publicos operem e furigso do. berm-estar do

cidadao e da eomunidade;

i - Congregar as lidératicas comunitarias da sua area de agao, em conjunto com as
autoridades policials, no: sentido de planejar e promover agdes integradas de seguranga,

que resultem na meihoria da-qualidade de vida da comunidade e navalorizagio da-missao
institucional:

IV - Propor as autoridades policiais & definicao de pricridades na seguranca piblica; na sua
area de atuacdo; -

V - Articular & comunidade visando a-solugaoe de problemas ambientais e de riscos sociais
asaude e a integridade dos cidadaos, promovendo agdes que garantam a preservagfo, a
defesa e @ conservacio do meio ambiente; promovendo o desenvolvimento sustentave};

VI - Fortalecet & organizagéo politica, social € econdmica da comunidade; defendendo sgus
interesses, junto @ insfituicbes sejam: estas, piblicas ou privadas, visando & gararifia &
obtengdo de atividades e servigos, principalmente no ‘atendimento. das. necessidades |

basicas como seguranga, salide, educagho, habitagae, fransporte e Lazer, deftre outras L/

Av, Gabriel Mulfer, 0.5 194-N, Balrro Médulo 02, CEP: 78320-000, JUINA-I
CNPJ 0.2 04.821.746 1000117~

s

Pagina 1 de 16




Conselho Comunitario
de Seguranga Piblica,

Vi = Paticipar efetivaments, mediante acampanhamento sugestées e criticas que visem
melhorar a.qualidade dos servicos presiadﬁs pelos Org&os plblicos de qualguer natureza;

Vil - Desenvolver e implantar sistemas para coleta, andlise e ufilizagdo de avaliagido dos
servicos publice prestadss a comunidatde, bem como reclamagoes, reivindicagbes e
sugestes do publzca para que sejam levadas ao conhecimenio das Secretarias
responsavels pelo servigo, & fimde que em conjunte-busguem a solugdo do problema;

iX - Programar-evenios comunitarios 'q_ue fortal egam os vinculos da mmumgﬁaée com sua
policia e o-valor da’integragao de esforgus na prevencéo de infragbes e acidenies;

X - Promover a geragao de trabalho & renda comunitaria, através do ensino e exatucso de
préticas de cooperativismo e associafivisme de valor cultursl & ou econdmico, da
capacﬁag;ae profissional, do dese’snvalwmente etordmico e social e do combate 3 pobreza;

XI - Apoiar & auxiliar agfes dos 6gaos ;:kub icos na comunidade viabilizando seu trabaiho:
no sentido de.estreitar as relagdes entre oS réspectivos orgacs, com vistas:-ao saneamento
dos problemas comunitarios em'sua drea de a¢do, a fim dé garantir a maniitencao da ordem
Publica, fazendo valer og direitos consfitucionais do cidadgoe da sociedade;

X - P{anegar © executar programas. motivacionals, visahde maior produtividade dos.
servidores publicos da dred, reforcando sua autoestima e-contribuindo para a melhoria do
senvigo prestado;

Xl - Promover o direilo das pessoas peﬁadom de necessidades especials, dos direitos da
mulher, da crian¢a; do adolescente ¢ do'idoso, dos direitos estabelecidos, da construcio
de novos direitos & assesseria juridica graiurta de interesse suplementar;

xw Pramover ‘a étzca a paz a cldaciama 8 prahca do voluntarfado, os direitos humanos,

XV —~ Realizar coleta de mformagoes{ bem como as reivindicagdes, teclamagbes e

sugestdes da comunidade e leva-las ag conhecimento da Secretsria de Estado de
Seguranga Pgblica € ou demais 6rgéos ags quais couberem o recebimente,

XV ~ Propor as autotidades cempeterfies a ‘adocdo dé medidas que traga melhores
condigbes, de trabalho aocs profissionais de seguranga plblica e demais servidores que
atuam em atividades correlatas.de lnteresse de Seguranga Publica:

XVIl - Estimular programas de mtercambm ‘treinamento e capacitagdo profisgional,
destinatos a0s profissionais de segurarig:a publica & demais autoridades constituidas da
sua Area de abrangéneia;

XV - Elaborar efou executar fnvest:memo com recursos publicos ou privados, na forma
da legislagao vigente, para a melhoria de instalaghes, inclusive da sede institucional do
CON: JUINA, de Instalagbes piblicas, equipamentos e viaturas policiais da
circunserigdc das bases comunitarigs e demais unidades do sistema de. seguranga pﬁ/bheam,“
submietende-as-a apretiacao & apravagé{} de suas respectivas institigses; /~ ’

XIX ~ Sugenr propostas junic aos Poderes Publicos para fomentar eiaboraga g
em prolda:seguranga da eomunidade:

Ay Gabrief Muifer, 1.° 194<N, Baifm Mouule 02, CEP: 78320 OOD JUEN%MT %
CNPJ 11° 04,821,746 /000317 g

i
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!
Conselho Comunitaric
de'Seguranga Pablica.

da seguranga publica, par meio de parcerias, no sentido de atender & comunidade local,
50b o viés educacional; social, profissionalizante, cultural e esportive; g,

XX~ Construir sede insfitucional propria visando a consecucaodos ohjetos acima descritos
& cumpriments de sua finalidade institucional.

Secao Ii - DAS FINALIDADES INSTITUCIONAIS ]

Art. 3.° © CONSEGHUINA fern .GQH?QTﬁna;ﬁdiaﬁe:

| - Constituir-se em canal diferenciade para obtengsio de informagbes da saciedade,
visando a aperfeicoar a -atuacdo dos orgéns que compdem o Sistema de Seguranga
Publica, em benéficie do cidadio ¢ da comunidade;

I '~ Congregar as lidérangas comunitarias da rea, conjuntamente com as autoridades
constituidas, no sentids de planeia ragdes integradas no-dmbito do sistema de garantias de
direitos, que resultem no aumento da sensacdg de segurancga e na melhoria da qualidade
de vida da-comunidade; :

lll ~Debater com as autoridades constituidas a definigéo.de prioridades querepercutam na
seguranca pibiica, de acordo com as regras deéfinidas em Poraria e na drea
cireunscricional do CONSEG/IUINA; '

IV~ Fomentar agbes civico-sodlais na circunsérigiic do CONSEG/IUINA:

V — Pramover e implanitar projetos e agtes relacionadas & cultura de autoprotegéo e
solidariedade nas comunidades, inclusive estabelecendo parcerias, visando a programas e
campanhas educativas de interesse da seguranga publica;

VI — Programar eventos comunitérios que fortalecan os. vinculos da comunidade com as
forcas de seguranca publica e demais autoridades constituidas;

VH — Colaborar com iniciativas de outros érgéos que visem ao bem-estar da comunidade,

em consanancia com as regras estabelecidas legais;

Vill = Realizar coleta de informagées, bem como as reivindicagbes, reclamacdes e
sugestdes da comupidade e levasas ao conhecimento dos.:drgéos de Seguranga Publica e
ou demais orgacs ads guais couberers o fecebimento! '

IX — Proper as autoridades competentes & adocso de medidas que traga melhores
condigoes de frabalho aos profissionais de seguranga plblica e demats servidores que
atuam em atividades corrslatas de interesse de Seguranga Plblica;

X -~ Estimular programas de intercambio, treinamento e capacitagao profissional,
destinados aes profissionais. de seguranca publica e demais autoridades constituidas da
sua area de abrangéncia; :

XI = Elahorar s/ou executar invesfimento, com recursos pablicos ou privados, na forma da
legislagao vigente, para a melhoria de instalagSes, equipamentos e viaturas p licials da )
AV. Gabriel Muller, h.° 194-N, Balrts Module 02; CEP: 78320-000, JUlNA-MT [

CNPJ 1> 04,821,746 [0001-17 -7 |

Pagina 3 de 16 i
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Conselho Comunitario
de Seguranga Piblica,

circunscrigdo das hases comunitarias e demais unidades do sistema de seguranga publica,
submetendo-as & apreciagio e aprovagio dessuas respectivas instituigbes;

XKl —Sugerit propostas junte aos Poderes Péblicos para fomentar elaboragéo legislativa em
prol da segiranca da comunidade; e,

Xill — Elaborar efou executar programas, projetos-e.agdes de prevengao social de inferesse
da seguranga plblica, por meio de parcerias, no sentido de. atender a comunidade local,
sob o viés educacional, soeial, profissionalizante, cultural e esportivo.

Paragrafo UnicorAfim de cumprir suas finalidades & entidade se ofganizard em unidades
de prestacée de servigos, denominadas departamentos, quantos se fizersm necessarios,

0s-quals se regerao por REGIMENTO INTERNO ESPECIFICO.

Art. 4° O CONSEGHUINA-MT, na consecugao dos seus objetivos podera sugerir,
promover, colaborar, coordenar e executar ages e projetos eni parceria, fitmando termos
de cooperaglo técnicas, acordos, contratos com organizagbes governamentais e nao
governamentais, empresas privadas do municipie; do estado e da federaggo;

Art. 5.°0 prazo de duragho € indeterminado.

CAPITULD 1i - DO PATRIMONIO E DAS RECEITAS |

Art. 8.2 O patriménic do CONSEGMUINA & constituide de todos os bens indicados na
escritura publica de constituiclio ¢ pelos que vier @ possuir sob as formas de doagdes,
legados, aquisighes, contribuigdes, subvengbes e auxilios dequalguer natureza.

§ 1.° As doages e legados com encargos somente serfio aceitos apds aprovagio da
diretoria; L '

§ 2.° A contratacao de empréstimos nas instituices financeiras, bem como a gravagso de
dnus sobre imbvels dependera de prévia autorizagdo da diretoria;

§3° A alienagao ou permuta de bens,, para aquisicéio de outros mais rentaveis ou mais
adequados, dependera de prévia apravagio da diretoria

§:4.° Canstitui prieridade do CONSEG/JUINA-MT & construgée efou locagio de imave! para
implantacaa de slia sede propria visando: a aquisicbes de equipamentos de informativa,
impressaras, movels, & arquivos, para a realizago de reunices ordinarias ‘e extraordinarias
a fim de atingir os objetivos e finalidades institucionais erd prol da Segurarica Publica.

§ 5. Constitiii priofidade do CONSEG/UINA-MT a contragio de funcienario(a) efou
estagiario(a) efou firrar convétio ou parceria com o Poder Plblica, visando a efetivacic
das finalidades e objetivos institucianais em prol da Seguranca Publica.

Art. 7.° Das Receitas-do "@NS’E@!:-JUM&MT: /“ “““

I - As contribuigbes periddicas ou eventuais de pessoas fisicas 6l juridieas, colgBoradaras
com a instituicao; | [
Av. Gabriel Muller, n.»194-N, Bairto Médulo, 02, CEP: 78320-000, JUINAMT |
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de Segtranca Piblica. W

H =~ As doagbes e subvengbes recebidas diretamente da Unido, dos Estades e dos
Municipios cu por intermédio de 6igaos publicos da administracao direta ou indireta, do
poder Judiciario, do Ministério Publico Estadual; Ministério plblico federal & da Justiga do
trabalho e ou Ministério piblice'do trabalho;

il = Os valores recebidos de auxilios & contribuicdes ou resuftantes. de convénios com
enlidades publicas. ou particulares, nacionais ou esfrangeiras, n&o destinadas
especificamente A incorporacdo em:seu patrimanio;

IV = As teceitas operacionals & patrimonials; ¢,
V- Contribuigoes voluntarias da Comuridade:

Art. 8.° O palimdnios e asreceitas do CONSEG/JUINA-MT somente poderao ser utilizados
para manutengao, consecucdd e-ampliagae de-seus objetivos ¢ finalidades institucionais.
Paragrafo Unico: Os recursos também poderdo seraplicados no pagamento de despesas
correhtes para manutencéo do funcienamento institucional (energia, 4gua; internet, taxas
bancarias, combustiveis para finalidades insfifucionals, fundionarios enfre outras), na
methoria das condigées fisicas com aguisicac méveis, na construcao, reforma ‘& ampliagdo
de espaco institucional efou locagdo de prédio, devendo fazer parte infegrante da
gontabilidade. '

_CAPITULO il - DA ADMINISTRAGAO
Art. 9.° 830 drgsios da administragao do?*éﬁws EG/JUINA-MT:
[~ Diretoria; e,
Il Conselho Fiscal e Gonselho de Etica e Disciplina;

Art. 10.° Em relagBio aos integrantes dbsf-é:ggﬁé:os administrativos do CONSEGAUINA-MT,
observar-se-4 o seguinte:

! ~ N&o sfo remunerados seja a que §iﬂtq’io for sendo-lhes expressamente vedado o
recebimento de qualquer lucro, gratificagéo, bonificagao ou va ritagem;

Il - Nse responderdio, niém mesmo subsidiariaments, pelas obrigagties assumidas pela
entidade em virtude de ato regular de gestao, respondendo nagusla qualidade, porém, civil
e perialmente, por afos lesivos a terceiros ou a propria entidade, praticados com dolo ou
Cilpa; :

11— E vedadaa participagdo de conjuges e parentes, consangiineos ou afing. até o tercaire.
grau, inclusive, na mesmo drgéo-administrativo; e

IV~ Nenhum integrante podera participar de mais de um 6rgéo a;c‘;*éhinés%raﬁ’vﬁv S

AV, Gabrgel M;,,;[ier1 N4 1G4-N, BBIWQ Mbdulo- 02, CEP: 78320-000, JUINA-MT :
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simultarieaments;

V ~ Perdera o mandato o integrante que faltar a 3. (r&s) reunides consecutivas ou mais:de.
5 {cinco) alternadas, sem miotivo justificado, sendo em qualduer destas hipdteses o seu
cargo deciarado vago;

VI — Nao € delegavel o exercicio da. fungac de titular de Grgdos administratives ‘do
CONSEGMUINA-MT; 2,

Vi~ 0s mandates terde duragio de 4 '(QQ%@} anos, permitida-uma reconducado.

Art. 11. A assembleid geral, érgfo superim da-administragdo da ertidade, sera constituida.
portodos o8 associados em pleno gozo dos ssus direifos estatutarios.

Paragrafo-Gnico. A Assembleia geral sera presidida pelo Presidente da entidade, que tera
o voto te quahdada em taso de empate nas votacoss.

Art. 12, - Anualmente, nos 4 (quatro) meses seguintes ao término do exercigio financeiro,
‘devera haver uma Assemblela Geral Ordingria, convocada pelo presidente, para.examinar
£ aprovar:

| - Ag denemman;éea contabeis e a preataf;éo de contas da Diretoria,, apds: parecer do
Canselho fiscal, & os relatérios anuais e cireunsianciados das afividades e da. sttuat;:ae
-econdmice-financeira do G@NSEGIJU!NA~MT 2,

it — QOreamento anual ou ;Jiunanuai ouvmdﬂ previamente o Conselho fiscal, e o programa
de trabalho elaborado pela Diretoria.

Art.13. Alem das atribuigbes previstas no.artigo anteriot; cabe & Assémbleia Geral:

I~ Eleger e dar posse aos integrantes da '%rétaria e do Censellio Fiscal;

H-Aprovar o Regimento Interno & outros atos normativos propostes pela. Diretoria;

Ni- Sugerir & Diretoria as providéncias _qu'e fulgarniecessarias ao inferesse da Associagao:

- Deliberar sobre 3 conveniéncia da aquisicdo, alienagdo ou oneracdo de bens
pertencentas a entidade; :

V- Autarizar a realizagdo de acotdos, @ontratos e convénios gue constituam onus,
obrigagGes e compromissos para a entidade’

Vi- Deliberar sobre proposta de absorgdo ou incorporagio de outfas enfidades a
Agsociagio;

,,,,,

Vil- decidir e votar sobre reforma do p-reséme-esfatum; o

Ay, Gabriel Muller, n.° 194-N, Bairro Moédulo. 02, CEP; 78320:000, JUINAMT ( Af”"
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Conselhio Comunitirio
de Sega;ra-nga- Piiblica,

Vill- Deliberar sobre a exlineao da entidade:
IX- Deliberar e decidir os casos ormissos neste estatuto.

Paragrafo Unico. Excepcionalmente, por.motivo de urgéncia, 04 :casos omissos pecferac}
ser desididos pela Diretoria ad referencfum da.Assembleia Geral.

Art. 14, A Assembleia Geral se reunira, extrae;rdm;arzamente guando convocada:

I+ Pelo Presidente do CONSEG/UINA-MT;

- Por 1/5 {um guinto) dos assogiados;

I~ Pela Diretoria;

V- Pelo Conselho Fiscal,

Art. 18 A cmnvoc;agac dag reunifes Qrdmanas ou -extraordindrias sera feita com
antecedéncia minima de 05 (cinco) dias, mediante-correspondéncia eletrénica ou pesseal
contra recibp, ditigida aos integrantes da, Assemblesa Geral, contendo-a pauta dos assuntos
a-serem tratados.

Paragrafo Gnico. O quérum minimo para a aberiura das reunides serd, em primeira
convocacao, de metade mais um dos componentes da Assembleia Geral e, em segunds

convocacay, trinta minttos apds, com pe!n menges 1/3 (um terco) dos Assamados

Art6..0 qudtum de- deliberagéo. s_eral de: 213 {dois tergos) da Assembisia Geral, emireunisio

extraordindria, para as seguintss hipoteses:
I+ Alteraggio do estatute;
1I- Alienagao de bens imbveis e gravagéio de nus reais sobre os mesmos;

ll- Extingao da entidade.

| ASQ.‘;%QT ;zEbA. DIRETORIA

[ — Pragidenta:
H - Vice-Presidente;
i — 1° Diretor Financeiro; ; T

IV - 29 Diretor Financeiro:; ' /

A Gabnei Muller, n-® 194~ M, Bawra Médulo 02, CEP: ?BEEG»GDD JquA~MT
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Consetho Comunitirio
de Seguranca Publica.

V'~ 1° Secretario;

VI - 2° Secretario;

VIi - Diretores Sociais e de-Assuntos:Comunitarios; e,
Vil = Conselho Fiscal.

§ 100 CONSELHO FISCAL é o 6rgao responsavel pela fiscalizagio da-gestio financeira
da entidade, sendo composto por 03 {trés) membros eleitos para um mandato de 04
{guatro) anos, coincidente com o mandato da Biretoria, sendo. vedada a participagéo de

membros que fagam parte da Diretorla do CONSEGAUINA-MT;

§ 2.9 O CONSELHO FISCAL também funcionara como Comissdo de Etica e Disciplina
composia pelos Conselheiros Fiscais.

§ 3.9 A estrutura da Diretoria podera ser ampliada conforme as peculiandades do
CONSEG/IUINA, mediante deliberagde dos seus integrantes, inclusive para & criagdo de
grupos de trabalho, de cardter temporario, por iniciativa do respectivo presidente.

§ 4.° Qcorrendo vaga entre 0s integrantes da diretoria, a Assembleia Geral se reunira no
prazo maximo de 30 (rinta) dias apds a vacéncia, para eleger o novo integrante.

Art. 18. Cabera & Direforia:
I~ Elaborar.e executar o programa anual de atividades;

I}- Elaborar e- apresentara Assembleia Gerai o relatério anual & o respectivo demonstrative
de resultado do exerclciofindo;

Hi- Elaborar o orcarerito de receitas e ;de%spesgafé para o exercigio seguinte;
V- Elaborar os Regimentos Internos dos departamentos;

V- Contratar & demitir fungionarios:

Art, 19, 'S80 atribuicdes do Diretor Presiderite:

I- Representar a entidade ativa & passivamente, judicial e extrajudiciaimente;
il- Curptir efazer cumptfir éste Estatuio & os Regimentos Interrios:

Ii- Convocar e presidir as reunides da Assembleia Geral e as da Diretoria;
- Dirigir e supervisionar todas as atividades da entidade.

Av. Gatriel Mullar,'n.>194-N, Bairio Médulo 02, CEP: 78320~ ODU JU?NA MT
CNPJ n,*04.821,746 1000117
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V ~ Fixar e difundir o galendario anual das reunides ordindrias, estiptilando data, horario e

vor T nFLAR I

Lonselhe Comunitdrio
de Segtiranca Piiblica.

lozal, noinlele de cada exercicio e presidir as reunides do CONSEG segundo-pauta padrao;

Wi~ Assitiar, em conjunto com o 1° Secrétdrio as atas de feuniso;

VI —Apresentar, anualmente, exposigao das atividades do CONSEGAUINA,

Vil - Convooar as reunides extraordindrias e-as eleigtes;

IX ~ Aprésentaras autoridades competentes as sugestdes & reivindicagbes levantadas em

reunigo, desde gle nao sefam de competéncia dos profissionais da seguranca publica;

X —~ Autorizar, ouvido-o Diretor Social'e de Assuntos Comuriitarios, veiculagao de noticias
do CONSEG/JUINA pelos meios: de comunicagio;

X —Zelar pela preservagao da ética e --digﬁjipzlina do respective CONSEG/JUINA;

X1 - Representar o CONSEGHUINA em atos oficigis e em reuniBes com a comunidade;
XHl— Promovero aprimoramento técnico dos membros do Gonsalho:

XIV ~ Griar grupos de trabalho de carater temporario, dirigidos pelo Vice-Presidente:

XV — Preslar esclarecimentos a pessoas da comunidade sobre questdes dirigidas a0
CONSEG/IUINA; -

Xl — Gcw&d?ar:, mediante prévio entendimento com a Diretoria, autoridades, palestrantes e
oulros visitantes flustres a participarem: de reunies ou usarem da palavra em reynides do
CONSEG/IUINA; :

XVil - Zelar pela ordem e civilidade das reunites, concedendo e cassando a palavia e
fazendo retirar-se do recinto as pessoas gue perturbem o andamento dos frabathos ou

possam trazer fisco aos frequentadores do CONSEGAJUINA;

XV — Enquadrar o CONSEGMUINA com auxilio da Diretoria, nas exigénéias legais &
fiscals das areas Federal, Estadual & Municipal.

XXV — Delegar atribuictes que nio --sej_am de-sua exclusiva-competénaia.
Art. 20. Compete ac Vice-Presidente:

| =Assessorar o Presidente, executaras competéncias que Ihe forem delegadas e-substitui-

Il - Coordenar a redagsic do Plano de Metas do CONSEG/IUINA, :aeiam;panﬁam;&r@féus

resultados;

Av. Gabriel Muller, 0.7 194-N, Baiffo Madiic 02, CEP: 78320-000, JUINAMT
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o

I~ Presidir os grupos de trabalhe que forem criados pelo Presidente, designando os
relatores; e,

IV Colaborar com o Presidente na difecao ¢ execucas de todas as atvidades da
Assotiacio; :

Art. 21, Compete go 1.7 Diretor Financeiro:

| - Gérir ® controlar 08 recrsos ﬁhaﬁ:ceims & patrimoniais do CONSEG/JUINA, em

confortnidade com as deliberagées do Presidente;

Il - Abrir contas bancdrias, assinar em conjunto com ¢ presidente ou na auséncia deste
com seu substituto legal, os cheques, efetuar os pagamentos ‘e recebimentos autorizados

e ainda efetuar outras.movimentagoes-financeiras necessarias;
Iif — Ter sob sua guardae responsabilidade o arquive da entidade, os livios coritabeis, bens
e valores do CONSEGIIUINA; .:

W —Apresefitar ao Conselho Fiscal balancetes mensais € um balancete anual;

V-~ Recolher e depositar o dinheito do CONSEG/JUINA ha agéncia bancaria e em conta
cerrente-aberta para este fim; _

'V‘i — Desempenhar oliras atribuices que Ihe forem conferidas pela Diretoria, ou pele
Presiderte; :

VIl - Assinar as atas das reunies do conselho fiscal e apresentar a0 mesmo & previsao
crgamentaria do ano subsequents;

Vi~ Praticar todos os atos inerentes 4 %dM‘%hjiSifagéo financeira do CONSEG/JUINA em
observancia as. nomais legals e termos de cooperdgdo para aplicagio de recurscs
advindos de convénios elou parcerias;

IX — Manter toda a documentagao que afeta & ovimentagao financeira do CONSEG/JUINA
devidamente atualizada a disposigao. do Conselhs Fiscal:

X = Lumprir e fazer cumptir :as leis em vigor, as defterminagSes das autoridades
competentes, as decisdes das Assembleias Gerais ¢ as da Diretoria;

Xl ~ Representar o Presidente ou demais membros do CONSEGAUINA, quando
designado, em atos e agdes de interesse:de seu segmento econdmico;

Xl - Acompanhar e. supervisionar os. trabalhios de contabilidade, contratddos com
profissionais habilitadas, cuidando para que todas as'cbrigagbes fiscals e trabalhistas sejam
devidamente cumpridas. em tempo habil; & el

St

s

Ay, Gabiiel Muller, 0.0 194-N, Bairro Mddilo 02, CEP: 78320-000, JUINAMT
CNPJ n.004.821.748 /000117 -7
Pagina 10 de 1§ T

_/




(5 W JUl

de Seguranga Piblica;

XIH + Apresentar relatérios de receitas ¢ despesas sempre qus forem solicitados, o relatério

finariceirc & ser submetido & Assembléia Geral e apresentar semestralmente o balancete
de receitas ¢ despeasas ao Conselho Fiscal,

§ 1° E vedado ao Diretor Financeiro ficar de posse de qualquer valor em dinheiro ou
cheques; sendoque os mesmos deverdo ser recolhidos.a rede bancéria mediante depésito
ou custadia;

§ 2° E vedado 4o Diretor Financeifo acumular ssta fungdo com a de Presidente do
CONSEGIUINA;

§ 3° Ao 2° Secretdrio compete:

| ~ Substituir o 1° Seeretaric em su'asfa!faé- ouimpedimentes;
I} — Cumprir a delegacas que receber do 1"’ Secretario.

Art. 22. Ao 1° Secrétario compete: |

| - Segretariar as reunides do CONSEG/JUINA, lavrando &s respectivas afas e colhiendo
as assinaturas que Ies devam ser apostas, remetendo copia davidamente protocolada a
Secretaria de Estado de Segyranga Publica e aos dirigentes das Forgas de seguranca da
circuhserigao; T ; 2

It - Conferir a correspondéncias, assinando-a juntamente com o Presidents e providenciar
sua remessa, devidamerite protocolada;

[t — Manter os documentos do 'CZQNES.EGMU!’NR sob sua guarda e organizago,

transferindo-os ao seu stcessor:

IV ~Controlar a expedicao, recenhecimento e cancelamento de cartdes de identificacdo da
Diretoria do CONSEGAIUINA, junto a Secretaria de Estado de: Seguranca Pablies;

V.~ Manter cadastro dos membros permangntes do CONSEG/UINA, & qual somente

podera ser consultado por membrog da Diretoria e da Comissao de Etica & Disciplina do
CONSEGHUINA, sendo que as informacdes de carater pessoal, que digam respeito A vida

privada ¢ & Intimidade do cadastrado, somente poderdo ser farnecidas a terceiros com

éutgrizag-‘é-m expressa do jdentificade, nos termos do Art. 5° inciso X, da Gonstituicio
ederal;

Vi — Preparar a pauta das reunides; submetendo-a previamente ao presidente para
aprovagio. =

i

Vil - Registrar a presenca dos participantes e redigir & encaminhar a correspondénciado
CONSEGLUINA: : /
Vil - Delegar ao 2° Seeretario as atfibuictes que ngo sejam de-sua exclusiva competéndia,

Av. Gabriel Muller, 1, 194-N, Bairtg Modulo 02, CEP: 78320-000, JUINA-MT
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Art. 23, Ao 2° Secretario compete;

I — Substituir o 1° Secretdrio em stias -fafi:afs ou impedimentos;

1= Cumprir a delegacio que receber do 1° Secretdrio.

Art, 24: Aos Diretorss Sociajs e de Assuntos Comunitérios compete:.

| — Responsabilizar-se pelas atividades socials e de assuntos comunitarios programados
pelo CONSEGHIUINA; g

= Programar e:administrar a difus@o de mensagens e as campanhas do CONSEG/IUINA
& Cofniunidads;

Il —~ Manfer sob sus guarda e responsabilidade os .objetos de propriedade do
CONSEG/JUINA, utilizados para adornar e equipar locais de reuniéo;

IV — Contatar responséveis e adotar providéncias para reservar locais que se pretenda
utilizar pard eventos do CONSEG/JUINA:
V - Desenvolver estratégias para captar novos membros permanentes € para manter os
membros atuais do CONSEG/AIUINA;

Vi —'P*Bﬁé’fﬁﬂ zﬂcr’:dena”f‘e._;}j'refe.ﬁi’ripa_ies’tra_ssem escolas; assoclaghes, -c'drédamiir’:ios"eﬂmﬁqa
iocals de concentraggo de piblico, abordahdo estratégias de Seguranga para a comunidade
& o valorda participagao comunitaria nas quesites da seguranca plblica;

Vil — Plangjar e coordénar pesquisas, dé opiniac junto & comunidade, de interesse do-

CONSEG/JUINA:

Vil Oferecer solidariedade avs mamb'-ro:s’:d;o' CONSEG/UINA e a seus dependentes, em
case-de acidente, doenga ou falecimento;

X~ Recepcionar, acompanhar e apofar membros visitantes de outros CONSEGs e outros
convidados; |

X — Planejar eventos e programas,: desde que autorizado pelo Presidente do
CONSEGHUINA, destinados a estreitar s lagos de. cooperagéo enire os membros da.

comunidade;

X'~ Iricumbit-se do cerimonial do CONSEGUUINA.

L

Art. 25. Ao Conselho Fiscal compete:
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de Seguiranga Publica.

1 —Bar parecer sobre @ balango do exercicio financeiro e rubricar os balancetes mensais;
1 - Dar parecer sobre ctgamenito db..-C@N}S:E'GfJ UINA para o exercicio financeiro seguinte:

i — Opinar, quands solicitada, sobre assuntos de natureza econdmico-financeira de
interesse do CONSEGMUINA, inclusivé ‘sobre a possivel assinatura de convénios ou
contratos, '

IV« Examinar, sem restrigbes, a todo tempo, os livios contdbels e quaisquer outros
doeumentos da Assiciagao; :

V- Fiscalizar os. atos da Direforia e verificar o cumprimento dos seus deveres legais;
estatutdrios g regimentais; ;

VI - Comunicar & Assembleia Geral erros, fraudes ou delitos que descobrir, sugerinde
providéncias Gteis 4 regularizacao da-entidade:

Vil-Opinar sobre: a)as demenstragbes contdbeis da Associagio e demais dados
concernentes a prestagdo de contas; b) o balan cele semestral; cj aguisicio, alieriagdo €
oneragao de bens perténcentes & entidade; dj o telatério anual circunstaficlado pettinents
as atividades da entidade e sua situagac econdmica, financeira.e contabil, fazendo constar
do seu parecer as informagdes complementares gue julgar necessarias ou Ulels &
deliberagao da Assambleia Geral; €) & orgamento anual ou plurianual, programas e projetos
refativos as atividades da entidade, sob o aspecto da viabilidade econdmico-financeira.

§1.° O CONSEGIUINA tera sua transparéncia assegurada psla atuacio indapendente e
vigitante do Conselho Fiscal & Comissdo de Etica & Disciplina.

§2.° A Comissac de Efica. e Disciplina compete:

| — Apurar, por iniclativa do Presidente do CONSEG/UINA, as infragdes atribuidas a
membros permanentes e da Diretoria, exceto as atribuidas aos. profissionais da seguranca
publica, Conselho Fistal'e da propria Comisso de Etica-e Diseipling;

i ~ Opinar pela penalidade cabivel, quande entender procedentes as acusagdes;

HI — Propor ao: Presidente do GONSEG!.J:_UJ NA @ interpretagédo de normas jegais sobre os
CONSEG; mediante consulta.

[__CAPITULO IV - DOS GONSELHEIRGS E MEMBROB PARGEIROS DO PODER PUBLIGO |

Art. 26.. A entidade fern as segliintes categorias de Conselhairos & Meribros -;’jarce.i'r@de*w'
Pader Publico: :

I- Conselheiros. Fundadores: as pessoas que assinaram a Ata da Assembleia’ Geral de
constituicdo da entidade;. ' - '

CNPJ n.° 04.821.746 1000117
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II- Conselheiros efetivos: as pessoas que forem admitidas pela Diretorla, de acordo com
as condicbes fixadas pela Assemblela Geral;

Hl- Conselheiros beneméritos: aquelas pessoas que tenham prestado servigos de
relevincia para a entidade. segu ndo-avaliagdo da Assembleia Geral;

IV-Membros: parceiros do Poder Executivo: aqueles indicados pelo Poder Executivo a
fim de colaborar com as finalidades institucionais do CONSEGHUINA;

V- Membros parceiros do Peder ':Legis§§t§va: aqueles indicados pelo Poder Legsiativoa
fim de colaborar com as finalidades e objetivos institucicnais do CONSEG/IUINA:

Vi- Membros parceiros do Poder Judiciario: aqueles indicados pelo Peder Judicidrio a
fim de colaborar com as finalidades e objetivos institucionais do:CONSEG/IUINA:

VI- Membros parceiros do Ministério Pablico: agueles indicades:pelo Ministério Pablico
a fim de colaborar com as finalidades & ohjetivos institucionzis do CONSEGLIUINA:

VIl- Membros parceiros das Forgas Policiais: representantes das forcas de Seguranga
Publica (Palicia Militar, Policla Judicléria Tvil, Cofpo de Bombeires Militares, Agentes
Prisionals, Policia Federal & Policia Rodoviaria Federal) a fim de colaborar com as
finalidades e objetivos institucionais do CONSEG/IUINA!

VIlI- Membros parceiros da POLITEC: éq&%i.E-s- indicados pela Politec a fim de colaborar
cotn as finalidades e objetives institucionais do CONSEG/JUINA: e,

IX- Membros parceiros’ da Adminisfragio Piblica Direta, Indireta e Fundacional:
aqueles indicados pela Administragde Pblica Direta, Indireta @ Fundacional 2 fim de
colaborar com as finalidades-e objetivos: institucionais do CONSEG/IUINA,

§ 1.° Os Conselheiros efetivos serdo admitidos mediante proposta com assinatura de dois

sécios 8m pleno gozo dos seus direitos.

§ 2.2 0s membtos parceiras da Administragéo Plblica indicados deverao cooperar com ds

finalidades institucioriais & objstives do Conselbio de Seguranga Publica, bem comg

participar das reunies quando convocados para receberem aprovagio de projetos,

investimentos e/ou repasses do CONSEG/JUINA,

§ 3.° O CONSEG/UINA também sera constituido por membros da comunidade,

representantes de entidades de classes, eultursis e religiosas, clibes de servigo,

-associagdes de bairros, ou distritais, residentes ou domiciliados no municipio interessados

em-colaborar na solugio dos problemas de'seguranga da comunidade,

Art. 27, 80 direitos € deveres dos-consslfisiros:

i - Cooperar-com a Di retoria pata o.-de-seﬁva‘.i_vimenta das atividades do CONSEGUINA;

Av: Gabriel Muller, 0.2 194-N, Bairro Médulo G2, GEP: 78320000, JUINA-MT
CNPU'N.0 04,821.746./0001-17 7
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i1 - Zelar pelo fiel cumprimanito das normas estalutarias e demais resolugbes da Assembleia
Geral e da Diretoria;

Il ~Comparecer ds.Assembleias Gefais para as quais foremn convocados, discutir e votar
os assunfos constantes da.ordem do dia;

IV - Convocar a Assernbleia Geral, nos termos do art. 14, inciso II; e,
V-Volare ser votado para og-carges elefivos;

Parégrafo Unico. Os-Associadas somente poderdo efetuar negécios de-qualquer natureza,
direta ou indiretamente, com a Associagio, devidamente autorizada pela Assembleia Geral,

Art..28.-Os Associados que deseumprirem as determinagbes do prasente Estatuto estargo
sujeitos as seguintes penalidades:;

a) adverténeia;
b} suspenséo;
¢) exclusao.

§ 1.° As: penalidades de adverténcia & suspensdc serfo aplicadas aos associados pela

DBiretoria.

§ 2.° Quando o infrator for um membro da Diretoria e do Conselno Fiscal, as penslidades
de advertéricia e suspensdo serdo aplicadas pela Assembleia Geral.

§ 3.° Considera-se falta grave, sujeita a penalidade de exclusdo, provocar ou causar

prejuizo moral ou material & Associagie.

§ 4.° Das penalidades impostas, cabers recurso. voluntario, no praze de 05 (cinco) dias
p :

Utels, para a Assembleig Geral.

§ 5.7Serd assegurado & todos os associados amplo diteite de defesa, bem como, ©
desligamento voluntério da Associagdo, notificands a Diretoria.

CAPITULG v -DAS ELEIGOES - )

Art. 29. As eleigies ¢ realizam a cada 04 {quatro) anos, no més de margo, sob & _
presidéncia e responsabilidade solidaria’ de uma Comissao Eleitoral, composta por tréd”
membros permanentss do CONBEGAMUINA, ya

Art. 30. As eleictes para o CONSEG/HIUINA dar-se-dio:
i/
| - por aclamac#o, case haja apenas uma chapa inscrita para disputar o p?e‘ita/ p

Av. Gabriel Mulfer, n.° 194-N, Bairro Moduto 02, CEP: .?aGZO-ODﬁ.;}Ll}.ENA-'MT&
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It ~ Por maloria simples de votos dos. rﬁ;ambma permanentes presentes. e participantes
presenies, quande houver mais de uma chapa inscrita para disputar o pleito.

i

__CAPITULO VI - DISPOSIGOES FINAIS

Art. 31. A Associago ngo distribui dividendos nem qualquer parcela de seu patrimdnio ou
de suas rendas a titulo de tucro ou participagdo no resultado; aplicando ;j@_te,!ramep_tg_nq
Pals os seus recursos financeiros, inelusive eventual superdvit, de doorde com 0s objetivos

estatutarios.
Art. 82, O exercicio financeiro coincidird com.s ano civil.

Art. 33, A AssociacBo ‘manterd a sua escrita contabilfiscal em fivros revestidos das

formalidades legais ¢ capazes de assegurar sua exatiddo.

Art. 34, Os Funcionarios que forem admifidas para prestar servigos. profissionais &
Associagao serdo regidos pela Consolidacéo das Leis do Trabalhe - CLT,

Art, 35. A extingéio. da Associacao dar-sesd mediante o voto favordvel de 2/3 (dols tercos)
dos associados presentss a Assembleld Geral Extraordinaria convocada especialimente

para tal fim, conforme previsto nos Artigos: 13, inciso VIli, & 18, inciso ili, deste Estatuto.

Paragrafo dnico.Decidida a extingge da entidade, a Assembleia Geral destinard o
patriménie para outra entidade de fins eongéneres. .

Art. 38. O presente ESTATUTO entrara em vigor na data do sey:-\rééisfrq*emft@gigk
JUINA~MT, 23 de fevereire dé 2027,

. éazsm O ZARDONA—"
167835

NATALINO £ :Fé?&ims SANTES
PRESIDENTE

Av, Gabriel Muller, n.? 194-N, Bairro Kodulo 02, CEP: 78320-000, JUINA-MT
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ESTADO DE MATO GROSSO

PARECER CONTABIL

Solicito ao Departamento de Contabilidade a conferéncia e consulta de Recursos
Orgamentarios, sendo estes utilizados em posterior processo licitatorio cujo objeto
trata-se de:

“PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA FIRMAR TERMO DE
COLABORAGCAO COM O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE
JUINA — CONSEG/JUINA-MT”.

1
a Karina Arantes
issdo Permanente de Licitagdo

D
Presidente da C

Dando atendimento a consulta formulada pela Comissdo Permanente de Licitagbes o
Departamento de Contabilidade informa que:

(X) Ha recursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes conforme dotacdo (des)
especificada(s) abaixo;

DOTAGAO: 3304-01.150.04.122.0004.2020.335041000000-APOIO CONS COM DE SEGURANCA
PUBLICA DE JUINA - N

Fonte de recurso: 0100000000 - Recursos Crdinarios .

~,

-,

( ) Nao Ha recursos orgcamentarios para pagamento das obrigagée§.
™,

JuinaﬂngQ de marcgo de 2021

( ) Registro de Precos. : ,

"m HEL OMASV>

Contador (a) | l{

MT 011911/0O-

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.; 78320-000 - Gx. Posiai 01
CNPMYMF n.” 15.359.201/0001-57 Fone; {66) 3566-8300
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MINUTA DO TERMO DE COLABORAGAO N° 000/2021

TERMO DE COLABORAGCAO QUE ENTRE Si
CELEBRAM O MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO
DE MATO GROSSO, E O CONSELHO
COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE
JUINA MT- CONSEG.

PREAMBULO

Pelo presente Termo de Colaboragéo, de um lado o0 MUNICIPIO DE JUINA, pessoa
juridica de direito plblico, com sede na Prefeitura Municipal, situada a Travessa
Emmantuel, n° 33N, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob n°15.359.201/0001-57, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. PAULO AUGUSTO VERONESE,
portador da ldentificacdo Profissional N°1700259425 CREA — PR e inscrito do
CPFI/MF sob o n®927.601.121-87, residente e domiciliado Chacara N212, Comunidade
Santo Antonio - VERDAM, na cidade de Juina/MT, _doravante denominado
simplesmente MUNICIPIO, ¢ a CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA
PUBLICA DE JUINA MT- CONSEG.,, pessoa juridica de direito privado, sem fins
lucrativos, com autonomia administrativa e financeira inscrita no CNPJ/MF sob o n°
04.821.746/0001-17, endereco Avenida Gabrie! Muller, n° 194-N, Bairro Modulo 02,
CEP: 78.320-000 no Municipio de Juina, Estado de Mato Grosso, neste ato
representada pelo seu senhor Natalino Lopes dos Santos, brasileiro, portador da
Cédula de Identidade n° 02211082, SEJUSP/MT e inscrita no CPF/MF sob o n°
268.678.677.15, residente e domiciliada no municipio de Juina/MT, doravante
denominada CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA, celebram o presente
TERMO DE COLABORACAQ, de acorde com o Processo de Inexigibilidade de
Licitacdo n.° 008/2021 observadas as disposicdes da Leis Federais n.° 8.666/1993,
n.° 13.019/2014 e das demais normas que regulam a espécie, conforme clausulas e
condigdes seguintes:

| CLAUSULA PRIMEIRA |
DO OBJETO

O presente projeto tem por objeto a colaboracdo entre o0 CONSELHO
COMUNITARIC DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA MT- CONSEG., O presente
projeto tem por objeto a colaboragdo entre o MUNICIPIO DE JUINA-MT e o
CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA-MT -
CONSEG/JUINA-MT, para a contracdo de 02 (dois) estagiarios para o auxilio da
populagao de Juina-MT na Delegacia de Policia Civil de Juina-MT e apoio a despesas
de pequenos reparos no prédio da Delegacia, equipamentos e nas viaturas para o

Travessa Emmanuel, n.® 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx, Postal 04
CNPJMF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: {66} 3566-3300
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atendimento da populagéo, conforme Lei Municipal n.° 1.973/202,1. Porta’ntq, 0
programa visa interesses mutuos voltado a apoiar e auxiliar acles dos 4rgaos publicos
na comunidade viabilizando seu trabalho no sentido de estreitar as relactes entre os
respectivos érgéos, com vistas ao saneamento dos problemas comunitarios em sua
area de acao, a fim de garantir a manutengéo da ordem PUblica, fazendo valer os
direitos constitucionais do cidad&o e da sociedade, além de fortalecer as relacées da
sociedade, com todos os segmentos pulblicos municipal, estadual e federal, para a
solugdo integrada dos problemas de Seguranca Publica, em conformidade com o
PROGRAMA DE APOIO A SEGURANCA PUBLICA NA DELEGACIA DE JUINA-
MT.

| CLAUSULA SEGUNDA |
~ DAS OBRIGAGCOES DA ENTIDADE

A ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL devera cumprir a presente
colaboragéo dotando-a de infraestrutura € mobiliario suficientes, bem como equipe
com perfii para desenvolver o tipo das seguintes atividades.

v" Apoiar e fortalecer as relages da sociedade, com todos os segmentos publicos
municipal, estadual e federal, para a solugéo integrada dos problemas de
Seguranga Publica, visando prioritariamente desenvolver acghes para defesa,
elevacdo e manutencao da qualidade de vida do ser humano;

v Propor as autoridades policiais a definicao de prioridades na seguranc¢a publica,
na sua area de atuacao;

v" Proporcionar mediante celebragio de convénio com o Municipio a melhorara
nos servigos prestados pela Delegacia de Policia de Juina-MT;

v Programar eventos comunitarios que fortalegcam os vinculos da comunidade
com sua policia e o valor da integragéo de esforgos na prevencao de infragbes
€ acidentes;

v" Propor as autoridades competentes a adogao de medidas que traga melhores
condicbes de trabalho aos profissionais de seguranca publica e demais
servidores que atuam em atividades correlatas de interesse de Seguranga
Pablica;

v' Melhorar o atendimento das demandas dos municipes por meio de estagiarios
no ambito da Delegacia de Policia de Juina-MT:

v" Melhorar o funcionamento da estrutura fisica da Delegacia de Policia de Juina-
MT, equipamentos e das viaturas para o atendimento rapido aos Municipes;

v" Elaborar efou executar programas, projetos e agoes de prevencaoc social de
interesse da seguranca pubiica, por meio de parcerias, no sentido de atender
a comunidade local, sob o viés educacional, social, profissionalizante, cultural
e esportivo

Travessa Emtanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx, Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.358.201/0009-57 Fone: {68) 3566-8300
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v' Elaboragdo, execugdo e acompanhamento dos projetos que atendam os
objetivos e anseios da comunidade no ambito da seguranga plblica.

Paragrafo 1° - A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera zelar pela
aplicacgéo fisico-financeira da parceria.

| -Manter e movimentar os recursos na conta bancaria especifica da parceria;
I — Zelar pela manuten¢éo da qualidade dos servigos prestados, de acordo com as
diretrizes técnicas e operacionais definidas peio MUNICIPIO: )
[l — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na
prestacéo dos servigos objeto desta Colaboracao, conforme estabelecido na clausula
rimeira;

R/ — Apresentar, ao MUNICIPIO, até o 10° dia dtil do més subsequente, por meio do
relatdrio circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos
financeiros recebidos foram aplicados nas agées previstas no Plano de Trabatho, além
da relagéo nominal de todos os beneficiados.
V — Prestar contas ao MUNICIPIO, conforme cldusula oitava da presente
Colaboragéo;
VI — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como
relacao nominal dos beneficiarios das agées colaboradas a disposicio dos orgaos
fiscalizadores, e ainda, manter registros contabeis especificos relativos aos
recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragao;
Vi — Apresentar mensalmente, na ocasifio da prestacéo de contas, copias de Certidao
Negativa de Débitos, Certificado de Regularidade do FGTS, Certiddo Conjunta da
Divida Ativa, Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas atualizadas;
VIl - Atender a eventuais solicitagbes acerca de levantamentos de dados formulados
pela Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente, com vistas a contribuir com
o planejamento do atendimento no &mbito municipal;
IX — Apresentar mensalmente extrato e conciliagao bancaria:
X — Admitir-se-a excepcionalmente, que a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
faca a reformulagdo do Plano de Trabalho, sendo vedada a mudanca de objeto.
Cabera ao Monitoramento da Secretaria de Agricultura, Pecuéria e Meio Ambiente,
apreciar a solicitagéo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias para
anuéncia da Secretaria de Agricuitura.
X! — Em cumprimento ao disposto no artigo 28, do Decreto Municipal n® 845 de 29 de
novembro de 2016, a ORGANIZACAQ DA SOCIEDADE CIVIL dever prever em seus
estatutos as disposigdes do artigo 33 da Lei Federal 13.019/2014 e apresentar a
seguinte documentacao:

a) Inscricdo no Cadastro Naciona! de Pessoas Juridicas (CNPJ);

b) Regularidade perante a Seguridade Social — CND/INSS e o Fundo de
Garantis por Tempo de Servigo (FGTS);

c) Comprovante e inexisténcia de registros no CADIN Municipal;

d) Declaragéo, sob as penas da lei, de inexisténcia dos impedimentos para
celebrar parceria previstos no artigo 39 da lei Federal 13.019/2014;

e) Declaracdo de peio menos 01 (um) dirigente, assinada pelo préprio,
atestando que se responsabilizara, de forma solidaria, pela execucéo das atividades
e cumprimento das metas pactuadas na parceria;

Travessa Emmanuet, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CHNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: {68) 3566-3300
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f) Declaragao, sob as penas da iei, de que no emprega menores de dezoito
anos em trabaiho noturno, perigoso ou insalubre e ndc emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condicdo de aprendiz;

g) Declaracéo, sob as penas da lei, gue ndo emprega ninguém em regime de
trabalho escravo.

Xl — Assegurar ao MUNICIPIO através da Comissao de Monitoramento e Avaliagéo,
vinculada a Secretaria de Assisténcia Social, as condigées necessarias ao
acompanhamento, supervisao, fiscalizacéo e avaliagio da execugso e dos resultados
dos servigcos objeto desta Colaboracao.

Xill- Em atendimento ao artigo 2° da Lei Federal n°® 12.527/2011, Lei de Acesso 3
Informacéo, a ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL devera divulgar em seu sitio
eletronico o recurso recebido e a destinacéo a ele atribuida, sem prejuizo de outras
formas de divulgacao.

| CLAUSULA TERCEIRA |
DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

| - Efetuar a ORGANIZAGAQ DA SOCIEDADE CIVIL o repasse para custeio do objeto
desta Colaboragéo, no valor total de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), sendo
depositada em 9 (nove) parcelas;

12 Parcela — abril /2021 - R$ 12.333,36 (doze mil trezentos e trinta e trés reais
e trinta e seis centavos);

2% Parcela — junho /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reais e trinta e
trés centavos);

3% Parcela — agosto /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reais e trinta
e trés centavos);

4% Parcela — setembro /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reais e
trinta e trés centavos);

5% Parcela - outubro /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reais e trinta
€ trés centavos);

62 Parcela — novembro /2021 - R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reais e
trinta e trés centavos);

72 Parcela — dezembro /2021 — R$ 3.083,33 (irés mil e oitenta e trés reais e
trinta e trés centavos);

I - O depésite bancario ocorrera em Conta Corrente especifica do BANCO, utilizada
pela ORGANIZACAQC DA SOCIEDADE CIViL para execucdo da presente
Colaboragao, mediante apresentacdo dos comprovantes, referentes as despesas
efetuadas;

IIl — Manter banco de dados de usuarios/as do servico;

IV - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os Servicos
prestados pela ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CIVIL em decorréncia desta
Colaboragéo, bem como apoiar tecnicamente a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL na execugio das atividades objeto desta Colaboracao:

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
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V - Assinalar prazo para que a ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CIVIL adote
providéncias necessarias para o exato cumprimento das obrigagdes decorrentes
desta Colaboracao, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
retencdo das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das
impropriedades ocorrentes;

VI -Encaminhar a prestagdo de contas quando solicitado pelos 6rgaos de controle
externo e interno, no prazo legal e regimental;

VIl - Demais obrigacdes estabelecidas pela Lei Federal n° 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA |
DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalhe proposto pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
devera conter:

| -Descricéo sintética do objeto da parceria;

Il —Justificativa de proposicéo; _

Il - Descricdo pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem
atingidas e de atividades a serem executadas, devendo estar claro, preciso e
detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como quais serdo os meios
utilizados para tanto;

IV - prazo para a execucao das atividades & o cumprimento das metas;

V - definicdo dos indicadores, qualitativos e quantitativos, a serem utilizados para a
aferic&o do cumprimento das metas; '

VI - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com 0S8 precos
praticados no mercado ou com outras parcerias da mesma natureza, devendo existir
indicativos da mensuracao desses custos, tais como: cotagdes, tabelas de precos de
associacGes profissionais, publicacées especializadas ou quaisquer outras fontes de
informac&o disponiveis ao publico;

VIl - plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela administracao
publica;

VIl - estimativa de valores a serem recothidos para pagamento de encargos
previdenciarios e trabalhistas das pessoas envolvidas diretamente na consecugao do
objeto, durante ¢ periodo de vigéncia proposto;

[X - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel
com os gastos das etapas vincuiadas as metas do cronograma fisico;

X - modo e periodicidade das prestages de contas, compativeis com o periodo de
realizacao das etapas vincuiadas as metas e com o perfodo de vigéncia da parceria,
nao se admitindo periodicidade superior a 01 (um} ano ou que dificulte a verificacao
fisica do cumprimento do objeto.

|CLAUSULA QUINTA |
DA GESTORA DA PARCERIA

Fica designada pela Portaria n® §09/2021 Sr. JALES JOSE PERASSOLO
como Gestor da presente parceria.

Travessa Emmanuel, n.® 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
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CLAUSULA SEXTA

DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

Conforme Lei 13.019/2014, no Artigo 59, inciso VI, paragrafo 2° a Secretaria
Municipal de Administracéo e Finangas realizard o Monitoramento e Avaliagio da
presente parceria.

| CLAUSULA SETIMA |
DAS IRREGULARIDADES

Constatada a ocorréncia de irregularidades pela Secretaria de Agricultura, a
— ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CHVIL. devera ser cientificada, por intermédio de
Notificac&o de Ocorréncia emitida pela prépria Secretaria.

Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo
entre as partes.

| CLAUSULA OITAVA |
DA VIGENCIA

Esta Colaberagao tera a vigéncia a partir da data de assinatura, com término
previsto para 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado até o limite de 60
(sessenta) dias, apos manifestagao por escrito do titular da Secretaria de Agricultura,
Pecuaria e Meio Ambiente, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia do
respectivo gestor. Em caso de prorrogacao, serd indicado nos termos aditivos, os
creditos e empenhos para sua cobertura, de cada parcela da despesa a ser transferida
em exercicio futuro, em consonancia com a atual legislacao.

| CLAUSULA NONA |
DA CLASSIFICACAC DOS RECURSOS

Os dispéndios decorrentes da execucao da presente Colaboracéo correréio &
conta do Creamento Municipal vigente, na seguinte dotag&o orgamentaria:

. 3304-01.150.04.122.0004.2020.335041000000- APOIO CONSELHO
DE SEG PUBLICA DE JUINA

) Fonte: 0100000000 -- Recursos Ordinarios

Paragrafo 1° - O repasse da segunda parcela fica condicionado & apresentacgéo
€ aprovacao da prestacdo de contas da primeira parcela, nos termos estabelecidos
na clausula oitava.

| CLAUSULA DECIMA |
DAS PRESTAGCOES DE CONTAS

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Pastal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/6001-57 Fone: {668) 3566-8300
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A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL apresentara prestacéo de contas ao
Setor de Convénios do MUNICIPIO, parcial e anual, de acordo com as instrucdes da
Secretaria de Agricultura e as normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

I} Prestagéo de contas mensal: até o 5° dia Util do més subsequente ao do
repasse, devendo conter a documentacio comprovadora (via original e uma copia) da
aplicacdo dos recursos recebidos mensalmente, conforme descrito no Plano de
Trabalho, devidamente acompanhade de relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas; extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentacdo do
recurso e rentabilidade do periodo; relatério de receita e de despesas; certiddo
negativa de regularidade de situac&o junto a Previdéncia Social (CND) — (CNDT) e
FGTS (CRF), relagao nominal dos atendidos.

T Il Prestacao de contas final: devera ser apresentada até 31 de dezembro de
2021, nos moldes das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado de
Mato Grosso e MUNICIPIO (prestagdo de contas do recurso total recebido no
exercicio, incluindo rentabilidade. Eventuais saldos nao utitizados deverdo ser
restituidos aos cofres municipais até 30 de setembro do exercicio a que se refere o
repasse.

Paragrafo 1° - Apresentada a prestag@o de contas parcial e final, o Setor de
Convénios deve solicitar relatério da Comissao de Monitoramento e Avaliagéo para
emitir laudo final contendo parecer:

a) Técnico guanto & execugdo fisica e atingimento dos objetivos da
Colaboracgéao.

b) Financeiro, quanto & correta e regular aplicacgo dos recursos da
Colaboragéo.

Paragrafo 2° - Para fins de comprovagédo dos gastos, nao serdo aceitas
despesas efetuadas em data anterior ou posterior a vigéncia da Colaboragao.

Paragrafo 3° - Ndo poderdo ser pagas com recursos da Colaboracao,
despesas decorrentes de multas, juros, taxas ou mora, referentes a pagamentos ou
recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de administracao.

Paragrafo 4° - A falta de prestacdo de contas nas condi¢bes estabelecidas
nesta Ciausula, ou a sua ndo aprovagéo pelo Setor de Convénios, importara na
suspensédc das liberagdes subsequentes até a correcdo das impropriedades
ocorridas.

Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagido da sociedade
civil pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive
no que diz respeitc as despesas de custeio, de investimento e de pessoal.

Paragrafo Unico -A responsabilidade exclusiva da organizagéo da sociedade
civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais € comerciais
relativos ao funcionamento da instituicdo e ao adimplemento do termo de colaboracéo,
nao se caracterizando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administracéo

Travessa Emmanuel, n.? 33N, Ceniro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
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publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragdo do objeto da parceria ou
restricdo a sua execucao.

| CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA|
DO CONTROLE E DA FISCALIZAGAO DA EXECUGAO DA
COLABORAGAC

O controle e a fiscalizagao da execugéo do presente ajuste ficardo sob encargo
da Secretaria de Agricultura.

Paragrafo 1° - Fica assegurado o livre acesso dos servidores dos 6rgaos ou
das entidades pUblicas repassadoras dos recursos, do controle interno e do Tribunal
de Contas correspondentes aos processos, aos documentos, as informacées
referentes aos instrumentos de transferéncias regulamentados peia lei vigente, bem
como aos locais de execucéo do objeto.

Paragrafo 2° - Fica estabelecida a obrigacdo da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CiViL inserir clausula, no contrato gue celebrar com fornecedor de bens
ou servigos com a finalidade de executar o objeto da parceria, que permita o livre
acesso dos servidores ou empregados dos érgaos ou das entidades publicas
repassadoras dos recursos pulblicos, bem como dos orgéos de controle, aos
documentos e registros contabeis da empresa contratada, nos termos desta Lei, salvo
quando o contrato obedecer a normas uniformes para todo e qualquer contratante.

| CLAUSULA DECIMA SEGUNDA |
DA RESTITUICAO

A ORGANIZACAQ DA SOCIEDADE CIVIL compromete-se a restituir no prazo
de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo MUNICIPIO, atualizados pelos indices
de remuneragdo das cadernetas de poupanca, a partir da data de seu recebimento,
nas seguintes hipdteses:

[.  Ainexecugdo do objeto desta Colaboracio;
H.  N&o apresentacéo do relatério de execucaa fisico-financeira e prestagao
de contas no prazo exigide:
. Utilizacdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da
estabelecida.

|_CLAUSULA DECIMA TERCEIRA |
DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboracdo pnodera ser rescindida por infragcdo legal ou
descumprimento de suas Ciausulas e condigbes executorias, bem como por dentncia
precedida de notificacio no prazc minimo de 60 (sessenta) dias, por desinteresse

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Ceniro, Juina-MT - GEP - 78320-000 - Cx. Postal 01
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unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipotese, pelas
obrigagtes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da denlncia, resciso ou extingdo da Colaboragéo,
cabera a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL apresentar ao MUNICIPIO no prazo
de 10 (dez) dias, documentagado comprobatéria do cumprimento das obrigacées
assumidas até aquela data, bem como devolucdo dos saldos financeiros
remanescentes, inclusive dos provenientes das aplicacdes financeiras.

Paragrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a
responsabilidade pela execugéo do objeto colaborado, no caso de paralisagao ou da
ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo
podera ser reduzido até a etapa que apresente funcionalidade;

| CLAUSULA DECIMA QUARTA |
DAS ALTERAGCOES

Esta Colaboracao podera ser aditada, por acordo entre os participes, nos casos
de acréscimo ou reducdo do nimero de atendidos, bem como para prorrogacgéo do
prazo de vigéncia cu suplementacéo de seu valor,

|CLAUSULA DECIMA QUINTA |
DA PUBLICACAO

A eficacia desta Colaboragdo fica condicionada & publicagdo do respectivo
extrato no drgéo de imprensa oficiai do MUNICIPIO, no prazo de 20 (vinte) dias a
contar da data de sua assinatura.

| CLAUSULA DECIMA SEXTA]
DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Juina para dirimir quaisquer questdes
resultantes da execucédo desta Colaboracao.

E, por estarem de acordo com as Clausuias e condigbes ajustadas, firmam o
presente termo de Colaboracéo em 03 {trés) vias de igual teor, na presenca das
testemunhas abaixo assinadas.

Juina/MT, 02 de margo de 2021.

MUNICIPIO DE JUINA-MT CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA
PAULO AUGUSTO VERONESE PUBLICA DE JUINA MT- CONSEG
Administrador Plblico NATALINO L. DOS SANTOS
Dirigente
9
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TESTEMUNHAS:

JOCEMIR CORREA MARIA ANGELA CEZIMBRA MACHADO
Gestor Testemunha
CPF/MF N° 002.294,.331.54 CPF/MF N° 867.122.841-04

1
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PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

A
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

Nesta

DETERMINO E AUTORIZO a abertura de processo licitatério na modalidade Dispensa tendo a
finalidade de selecionar propostas de precos visando:

~ “PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO PARA FIRMAR TERMO DE

COLABORAGAO COM O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA

— CONSEG/JUINA-MT". '

DOTACAO: 3304-01.150.04.122.0004.2020.335041000000-APOIO CONS COM DE SEGURANCA
PUBLICA DE JUINA -
Fonte de recurso: 100000000 - Recursos Ordinarios

Atenciosamente,

JUINA — MT, 29 de margo de 2021

PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipal

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postai 01
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A Procuradoria Geral do Municipio, instituigdo de natureza permanente, essencial & Administracéo Publica Mu"nicipal, tem como
orientacdo os principios da legalidade e da indisponibilidade do interesse publico, cabendo-lhe exercer as fungdes de consultoria
juridica e assessoramento do Poder Executivo e da Administragao em geral, nos termos da Lej Complementar n.® 1.710/2017.

PARECER JURIDICO

EMENTA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ Em
RAZAQ DA INVIABRILIDADE DE COMPETICAC
NOS TERMOS DO ART. 25, DA LE| 8.666/93.
CHAMAMENTO  PUBLICO INEXIGIVEL O
CHAMAMENTO PUBLICO NA HIPOTESE DE
INVIABILIDADE DE COMPETICAQO ENTRE AS
ORGANIZACOES DA  SOCIEDADE CIVIL.
AUTORIZACAO LEGISLATIVA PROMOVIDA
PELA  LEl'  MUNICIPAL N°  1.973/2021.
POSSIBILIDADE, DESDE QUE ATENDIDO O
ART. 31 DA LE! FEDERAL N.° 13.019/2014
ALTERADA  PELA LEI FEDERAL N°
13.2014/2015.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 1 20/2020;

TERMO DE COLABORAGAO:

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVI L;

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: REQUISITANTE:

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS: SOLICITANTE;
ADMINISTRACAO MUNICIPAL: INTERESSADA:

Conselho Comunitério de Seguranca Pubiica de Juina-MT - CONSEG: INTERESSADA:
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO: ASSUNTO.

LC n.° 1.710/2017 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL DA PGM:
DIVISAO DE ASSESSORIA DE COMPRAS, LICITACOES, CONTRATOS E CONGENERES;

Vistos ete. ..

Cuida-se de consulta com solicitagdo de parecer juridico, por escrito, oriundo
do Secretario Municipal de Finangas e Administracio do Municipio de Juina-MT,

o Conselho Comunitério de Seguranga Publica de Juina-MT - CONSEG, Pessos
Juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
04.821.746/0001-17, com repasse de valores do Poder Pdbilico, para fins de €Xecucao
do Programa para fins de fortalecimento da Seguranca plblica municipal, cuja
atividade é de interesse também da Administracdo Publica Municipal, conforme
informado e requisitado pelo C.l. n.° 079/2021- Inex. - Coord. Compras, datado de 26
de margo de 2021, do Chefe de Gabinete do Prefeito e Dependéncia, ROBSON
AMORIM MACHADO, j4 encartado as fls., dos autos.

1
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Inicialmente, Senhor Secretério, constato que, consta as fis. dos autos, o
Conselho Comunitario de Seguranga Publico é entidade singular na execuczo de
programas voltados a seguranca publica no ambito do Municipio de Juina-MT.

Nesse sentido, nota-se dos autos que foi sancionada a Lei Municipal n.°
1.973/2021 que autoriza o Poder Pablico Municipal a firmar convénio com 0 CONSEG
Juina-MT, conforme plano de trabalho acostado aos autos.

Diante da existéncia de Exclusividade de Entidade e da Lei Municipal.®
1.973/2021, Senhor Secretario, segundo entendimento da Procuradoria Geral do
Municipio, o presente caso esta adequado a inexigibilidade do Chamamento Publico,
e, em ultima inst&ncia, do proprio procedimento licitatorio, com base no art, 31, caput,
da Lei Federal n.° 13.019/2014, com as modifica¢des introduzidas pela Lei Federal n.®
13.204/2015, que apresentam a seguinte redagao:

“Art. 31. Sera considerado_inexigivel o _chamamento publico na
hipétese de inviabilidade de competicio entre as organizacbes da
sociedade civil, em razio da natureza singular do objeto da parceria
ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade
especifica, especialmente quando:

I - 0 objeto da parceria constituir incumbéncia prevista em acordo, ato
ou compromisso internacional, no qual sejam indicadas as instituicdes
que utilizardo os recursos; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015).

Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizagao da sociedade
civii que esteja autorizada em lei na qual seja identificada
expressamente a entidade beneficiaria, inclusive quando se tratar da
subvencao prevista no inciso | do §3°doart. 12 da Lein® 4.320, de 17
de margo de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000. (Incluido pela Lei n°
13.204, de 2015)"". :

Ressaito por importante, Senhor Secretério, que o art. 26, da Lei Complementar
Federal n.° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), exige para os casos de
destinagdo de recursos, além da autorizagéo por lei especifica, que a destinacéo
atenda as condigdes estabelecidas na lei de diretrizes orcamentarias e que esteja
prevista no orcamento ou em seus créditos adicionais, circunstancia que devera ser
atestada nestes autos pelo Departamento de Contabilidade da Municipalidade.

Observa também, a Procuradoria Geral do Municipio que, nos termos do § 1.°,
do art. 32, da Lei Federal n.° 13.019/2014, com a redacdo dada pela Lei Federal n.°
13.204/2015, o extrato da justificativa da inexigibilidade do Chamamento Publico,
devera ser publicado, na mesma data em que for efetivado, no sitio oficial da
administra¢ao publica na internet e, eventualmente, a critério do administrador pablico,

. 12. A despesa ser4 classificada nas seguintes categorias econbmicas:
§ p° Consideram-se subvencies, para os efeitos desta lei, as transferéncias destinadas a cobrir despesas de
cpisteio das entidades beneficiadas, distinguindo-se como:
- subvengdes sociais, as que se destinem a instituigBes publicas ou privadas de carater assistencial ou cultural,
semn finalidade lucrativa;

2
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Lei Complementar n.° 1.710, de 29 de margo de 2017

també&m no meio oficial de publicidade da administracao publica, sob pena de nulidade
do ato de celebracédo do Termo de Colaboragao ou Fomento, conforme o caso.

Ademais, os documentos necessarios para a habilitagdo da Organizacao da
Sociedade Civil, exigidos pela Lei Federal n.° 8.666/93, deve ser também observado
pela Administragéo, todavia, poderdo ser dispensados, no todo ou em parte, sob
critérios de juizo de conveniéncia e oportunidade do Poder Plblico, exceto aqueles
de carater obrigatorios.

Outrossim, examinada a Minuta do Termo de Colaboracéo, também encartada
as fls. dos autos, devidamente rubricadas, verifica-se que estabelece com clareza e
precisdo as condicbes para a sua execugao, expressas em clausulas que definam os
direitos, obrigagdes e responsabilidades das partes, como prescreve o § 1., do art.
94, da Lei das LicitacGes, bem como estio constantes todas as clausulas necessarias
elencadas nos incisos do art. 55, do mesmo diploma legal acima mencionado, razédo
pela qual entendo que a Minuta também guarda regularidade com o disposto na Lei
Federal n.° 8.666/93, motivo pelo qual pode ser adotada.

Cumpre deixar frisado também, que a emissao das manifestacdes juridicas,
nesta peca, estd embasada em tese aceitavel e/ou alicergadas em ligdo de doutrina e
jurisprudéncia, que atende ao principio da motivagao e confere seguranga juridica aos
Administradores Publicos na tomada das decisdes de sua competéncia.

Entretanto, a Procuradoria Geral do Municipio responsabiliza-se 5o somente
pela interpretagéo dos documentos que lhe foram disponibilizados para sua analise e
emisséo do parecer. Caso a recomendacéo do juridico ndo seja cumprida em sua
totalidade, segundo entendimento da jurisprudéncia sobre o tema, a permanéncia das
disposicoes repudiadas sera de responsabilidade dos Administradores Pablicos que
anuiram com o ato.

Consigno ademais, que a presente analise diz respeito exclusivamente aos
aspectos legais e formais da pretendida celebracio do Termo de Colaboragao, nao
abrangendo questbes outras, tais como de ordem técnica, econdmico-financeira,
conveniéncia e oportunidade administrativa, eis que afeitas aos Secretarios
Municipais requisitantes e ao Chefe do Poder Executivo. Portanto, o presente Parecer
Juridico € de carater meramente opinativo, sem qualquer contetdo decisoério, haja
vista a n&o configuracéo deste como ato administrativo.

DIANTE DO EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio OPINA, a luz
da legislag&o vigente, no sentido da possibilidade da celebragdo do Termo de
Colaboragdo com Conselho Comunitario de Seguranga Plblica de Juina-MT -
CONSEG, Pessoa Juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF
sob o n.° 04.821.746/0001-17, com repasse de valores do Poder Publico, para fins de

xecuc¢ao do Programa para fins de fortalecimento da seguranga publica municipal,
uja atividade & de interesse também da Administracio Publica Municipal, conforme
informado e requisitado pelo C.I. n.° 079/2021- Inex. - Coord. Compras, datado de 26
de margo de 2021, do Chefe de Gabinete do Prefeito e Dependéncia, ROBSON
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Travessa Emmanuel, n.® 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.” 15.359.201/0001-57 Fone: {66) 3566-8334 {66) 99235-5713

Site : www jiina.mt gov.br E-mail: juridiced juina@gmait.com



MUNICIPIO DE JUINA-MT *Médum
PROCURADORIA-GERAL DO MUNIGIPIO - PGN™*—%—

Lei Complementar n.° 1.710, de 29 de margo de 2017 [ Rup.

AMORIM MACHADO, pela forma da inexigibilidade do Chamamento Publico, com
base no art. 31, caput, da Lei Federal n.° 13.019/2014, com as modificagdes
introduzidas pela Lei Federal n.° 13.204/2015.

E O PARECER QUE SUBMETO, SUB CENSURA, A CONSIDERACAO DO
ILUSTRISSIMO SENHOR CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, DO
ILUSTRISSIMO SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS E
ADMINISTRACAQ E, EM ULTIMA INSTANCIA, DO EXCELENTISSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO.

Juina-MT, 29 de Margo de 2020.
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OAB/MT n.° 6283-B
Procuradora do Municipio
Portaria Municipal n.° 8.349/2019
Poder Executivo — Juina-MT

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO DE JUINA-MT
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MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

DECLARACAOQO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

Face ao constante dos autos ¢ considerando a Proposta Comercial apresentada, o Parecer Juridico
exarado, DECLARO Inexigivel a licitagio, com fundamento no § 1° do art. 25 da Lei Federal n.°
8.666/93 ¢ alteragdes posteriores, referente 3 “PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO PARA FIRMAR TERMO DE COLABORACAO COM O CONSELHO
COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA — CONSEG/JU INA-MT”

A despesa decorrente devera onerar os recursos orcamentarios da categoria econdmica:
DOTAGAO: 3304-01.150.04.122.0004.2020.335041 000000-APOIO CONS COM DE SEGURANGA

PUBL.ICA DE JUINA —
Fonte de recurso: 0100000000 - Recursos Ordinarios

Com efeito, fago remessa destes autos ao Assessor do Departamento de Compras para fins de
Autuaco e Registro do presente feito, ¢ apés deverd ser encaminhado ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal para ratificacdo e devida publicidade, nos termos da Lej.

Juina/MT, 29 de Marco de 2021

4

Secretdria Munieifaifde Cat ¢ Administracie

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.; 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.358.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : wuww juina mt. gov.br E-mail: prefeifura@juing, mt. gov.br
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MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

TERMO DE AUTUACAO E REGISTRO

Aos 29 dias do més de Margo de 2021, por ordem do Ilustrissimo Senhor Secrgtério de
Finangas do Municipio de Juina, Estado de Mato Grosso, procedi a AUTUACAO e o

REGISTRO destes autos na forma de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob ¢ n.°
005/2021. E para constar, lavrei e assinei o presente termo.

4

AYANA KARINA ARANTES
Presidente da Comissfio Permanente de Licitacio

Travessa Emmanusel, n.” 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.® 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www juina.mt gov.br E-mail: p refeffurag@ivuina. mi. gov br




o

PODER EXECUTIVO .
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Processo: Inexigibilidade de Licitagiio n° 005/2021

Contratante: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO.

Contratado (a): CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA

Objeto: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA FIRMAR TERMO DE
COLABORACAO COM O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE
JUINA — CONSEG/JUINA-MT™>,

Fundamentacio Legal: Artigo 25, § 1°, da Lei n.° 8.666/93.

Dotagdio Orgamentiria: DOTACAO:  3304-01.150.04.122.0004. 2020.335041000000-APOIO
CONS COM DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA —

Fonte de recurso: 0100000000 - Recursos Ordinarios

Valor Total: R$ 37.600,00 (trinta e sete mil reais)

Data do Reconhecimento: 29/03/2021, pelo Hmo. Sr. Secretdrio Municipal de Financas e
Administragio de Juina-MT.

Data de Ratificacfio: 29/03/2021, pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Juina/MT.

DA t A KARINA ARANTES

Presidente d4 Comissfio Permanente de Licitaces

Travessa Emmanuel, n. 2 33N, Centro, Juina-MT - CEP .- 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.°45.350. 201[0001 57 Fone; (66) 3566-8300

Site : wow.juina.mt gov.br E-mail: prefeffura@juina mt. gov. br
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MUNICIPIO DE JUINA e 0

PODER EXECUTIVOC Ru‘/":u;ﬁ

ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICACAO N
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQO
N° 005/2021

RATIFICO o ato do Senhor Secretario Municipal de Finangas e Administragio, Marcelo Antonio
Alves Garcia, que declarou inexigivel o procedimento de licitagdo acima mencionado, referente a
“PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAC;&O PARA FIRMAR TERMO DE
COLABORACAO COM O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE
JUINA — CONSEG/JUINA-MT”fundamento no § 1°, do Artigo 25 da Lei n.° 8.666/93 e no Parecer
Juridico exarado pelo Advogado e/ou Assessor Juridico, em favor de: CONSELHO
COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA no valor total de R$ 37.000,00
(trinta e sete mil reais) uma vez que o processo se encontra devidamente instruido.

Determino ainda, ao Diretor de Compras desta Municipalidade para que providencic a
publicagio do Exirato do Processo de Inexigibilidade de Licitagio em Di4rio Oficial, em
cumprimento ao art. 26, da Lei n.° 8.666/93.

Registre-se.

Publique-se.
Cumpra-se.

Juina/MT, 29 de Marco de 2021.

7
PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefeito Municipal

Travessa Emmanuel, n.” 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postat 01
CNP.J/MF n.° 15.359.201/00061-57 Fone: {66) 3566-8300

Site : www.fuina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@iuina. mi.gov.br
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MUNICIPIO DE JUINA kD

PODER EXECUTIVO

RUBRICA

ESTADO DE MATO GROSSO

CERTIDAO DE AFIXACAO
EXTRATO DE PUBLICACAO

e

CERTIFICO, para que surta seus juridicos e legais efeitos, que na forma do
disposto na Lei n° 8.666, de 02 de Junho de 1993, foi fixado a cépia do Exirato de Publicagdio
referente a Inexigibilidade de Licita¢fio n.” 005/2021 no Quadro de Avisos, localizado no
Atrio desta Municipalidade, pelo perfodo de 29.03.2021 a 13.04.2021. Do que para constar,
lavrei a presente Certiddo de Afixacéo.

O referido é verdade e dou fé.

Juina-MT, 29 de Margo de 2021.

Presidente da Comissiio Permanente de Licitagdes

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.3592.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : wnw. juina. mt gov.or E-mail: prefeiffura@iving.mi.gov.br




Estado do Mato Grosso

MUNICIPIO DE JUINA lnexigibilid
CNP.J 15.359.201/0001-57 Nr.:5/2021+ P

Travessa Emmanuel, n.° 33 - Centro - CEP 78 320-000 N Rub,
Fone (66) 3566-8300 www.juina.mi.gov.br

TERMO DE ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

A Comissao Permanete de Licitacdo, no uso de suas atribuicdes legais e em conformidade
com o Lei 8.666/93 e suas posteriores alteracdes, resolve: '

01 - ADJUDICAR a presente Licitacdo nestes termos:

a) Licitacdo Nr.: 572021 '

b) Medalidade: Inexigibilidade

¢) Data da Homologacao: 29/03/2021

d} Data da Adjudicacdo: 29/03/2021

e) Objeto da Licitagdo: "PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO PARA FIRMAR TERMO DE

COLABORACAO COM O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA -
" ZONSEG/JUINA-MT".

f) Fornecedores e ltens Vencedores:

Qtde de

Cédigo Razio Social CNPJ ltens Valor
3427 - CONSELHO COMUNIT.DE SEG.PUBLICA DE JUINA 04.821.746/0001-17 1 R$ 37.000,00
1 R$ 37.000,00

JUINA-MT, segunda-feira, 29 de marco de 2021,

Presidente da CPL
Prefeitura Municipal de Juing

Equipe de"Abojb équipe de Apoio

Page 1 de 2
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Estado do Mato Grosso

MUNICIPIO DE JUINA

CNPJ 15.359.201/0001-57 Nr.: 5/2021 4PR

Travessa Emmanuel, n.° 33 - Centro - CEP 78 320-000 N §

Fone {66) 3566-83C0 www.juina.mt.gov.br RUb‘-&QDé-——
) N

TERMO DE ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

Anexo - Relacio de itens
CNPJ: 04.821.746/0001-17

Vencedor: CONSELHO COMUNIT.DE SEG.PUBLICA DE JUINA
Lote: 1 - UNICO

476514 R$ 37.000,00
Total do Vencedor no Lote: R$ 37.000,00

REPASSE CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA.

Total do Vencedor: R$ 37.000,00

Page 2 de 2
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Estado do Mato Grosso P “-_J'-"‘ &
MUNICIPIO DE JUINA lnemglbll!daﬂeﬁ:ﬁo__..
CNP.J 15.359.201/0001-57 Nr.: 5/2021; PR.
Travessa Emmanuel, n.° 33 - Centro - CEP 78 320-000 N Rub. 4

Fone {66) 3566-83G0 www_juina.mt.gov.br —

TERMO DE HOMOLOGAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal em exercicicio, PAULO AUGUSTO VERONESE, no uso das
atribuigdes que lhe sao: conferidas pela legislagdo em vigor, especialmente sob Lei n® 10.520/02 e em face
aos principios ordenados através da Lei n® 8.666/93 e alteragdes posteriores.

01 - HOMOLOGAR a pfesente Licitagao nestes termos:
a) Licitagdo Nr.: 5/ 2021
b) Modalidade: Inexigibilidade

c) Data da Homologacao: 29/03/2021
d) Objeto da Licitagdo: "PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA FIRMAR TERMO DE

~~COLABORAGAO COM O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGCA PUBLICA DE JUINA -

CONSEG/JUINA-MT".
e) Fornecedores e ltens Vencedores:

Qtde de
Codigo Razao Social CNPJ itens Valor
3427 - CONSELHO COMUNIT.DE SEG.PUBLICA DE JUINA 04.821.746/0001-17 1 R$ 37.000,00
1 R$ 37.000,00

JUINA-MT, segunda-feira, 29 de marco de 2021.
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Estado do Mato Grosso P. M. Juiz.
MUNICIPIO DE JUINA Inexigibilide ﬂe_h,
CNPJ 15.359.201/0001-57 Nr.: 572021 { PR.
Travessa Emmanuel, n.° 33 - Centro - CEP 78 320-000 N Rub. & .
Fone (66) 3566-8300 www_juina.mt.gov.br s

TERMO DE HOMOLOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO

' Of(a) Prefeito Municipal em exercicicio, PAULO AUGUSTO VERONESE, no uso das
atribuicbes que lhe sdo conferidas pela legislacao em vigor, especialmente sob Lei n® 10.520/02 e em face
aos principios ordenados através da Lei n® 8.666/93 e alteracdes posteriores.

01 - HOMOLOGAR a presente Licitagdo nestes termos:
a) Licitagia Nr.: 572021
b) Modalidade: Inexigibilidade

c) Data da Homologacao: 29/03/2021
d) Objeto da Licitagdo: "PROCESSQ DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA FIRMAR TERMO DE

~COLABORACAO COM O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA -

CONSEG/UINA-MT",
e) Fornecedores e ltens Vencedores:

Qtde de
Cdadigo Razaoe Social CNPJ ltens Valor
3427 - CONSELHO COMUNIT.DE SEG.PUBLICA DE JUINA 04.821.746/0001-17 1 R$ 37.000,00
1 R$ 37.000,00

JUINA-MT, segunda-feira, 29 de margo de 2021.

-~ / /

PAULO AUGUSTO VERONESE

Prefeito Municipal

Page 1de 1
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MUNICIPIO DE JUINA' [P M. Juina

P O D E R EXECUTIVO Hsii___?
ESTADO DE MATO GROSSO |, !

TERMO DE COLABORAGAO N° 001/2021 ’

TERMO DE COLABORACAO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO
DE MATO GROSSO, E O CONSELHO
COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE
JUINA MT- CONSEG.

PREAMBULO

Pelo presente Termo de Colaboragio, de um lado o MUNICIPIO DE JUINA, pessoa
juridica de direito pablico, com sede na Prefeitura Municipal, situada a Travessa
Emmanuel, n° 33N, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob n®15.359.201/0001-57, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. PAULO AUGUSTO VERONESE,
portador da Identificacao Profissional N°1700259425 CREA — PR e inscrito do
CPF/MF sob 0 n°927.601.121-87. residente e domiciliado Chéacara N°12, Comunidade
Santo Antonio - VERDAM, na cidade de Juina/MT, _doravante denominado
simplesmente MUNICIPIO, ¢ a CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA -
PUBLICA DE JUINA MT- CONSEG,, pessoa juridica de direito privado, sem fins
lucrativos, com autonomia administrativa e financeira inscrita no CNPJ/MF sob o n°
04.821.746/0001-17, endereco Avenida Gabriel Muller, n® 194-N, Bairro Modulo 02,
CEP: 78.320-000 no Municipio de Juina, Estado de Mato Grosso, neste ato
representada pelo seu senhor Natalino Lopes dos Santos, brasileiro, portador da
Cédula de Identidade n° 02211092, SEJUSP/MT e inscrita no CPF/MF sob o n°
268.678.677.15, residente e domiciljada no municipio de Juina/MT, doravante
denominada CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA, celebram o presente
TERMOC DE COLABORAGAQ, de acordo com o Processo de Inexigibilidade de
Licitagédo n.° 005/2021 observadas as disposigbes da Leis Federais n.° 8.666/1993,
n.? 13.019/2014 e das demais normas que regulam a espécie, conforme clausulas e
condicdes seguintes; ‘

| CLAUSULA PRIMEIRA |
DO OBJETO

O presente projetc tem por objeto a colaboracdo erfre 0 CONSELH
COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA MT- CONSEG,, O presen
projeto tem por objeto a colaboragdo entre o MUNICIPIO DE JUINA-MT e
CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA DE JUINA-MT
CONSEG/JUINA-MT, para a contragéo de 02 (dois) estagiarios para o auxilio da
populagéo de Juina-MT na Delegacia de Policia Civil de J uina-MT e apoio a despesas
de pequenos reparos no prédio da Delegacia, equipamentos e nas viaturas para o

a
1

7 Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
! / CNPJIMF n.® 15.359,201/0001-57 Fone: {66) 3566-8300

Site:ww_w,glzina.mt.goubr E-mail: convenios: juina.mt.gov. br



IUNICIPIO DE JUINA [P M Juina

P O D E R EXECUTIVO L
ESTADO DE MATO GROSSO Rub.

atendimento da populagéo, conforme Lei Municipal n.® 1.973/2021. Portantt?, o]
programa visa interesses mutuos voltado a apoiar e auxiliar agdes dos 6rgéos piiblicos
na comunidade viabilizando seu trabalho no sentido de estreitar as relagées entre os
respectivos orgéaos, com vistas ao saneamento dos problemas comunitarios em sua
area de agdo, a fim de garantir 2 manutencéo da ordem Publica, fazendo valer os
direitos constitucionais do cidadéo e da sociedade, além de fortalecer as relagOes da
sociedade, com todos os segmenios publicos municipal, estaduai e federal, para a
sclucao integrada dos probiemas de Seguranca Pulblica, em conformidade com o
PROGRAMA DE APOIO A SEGURANCA PUBLICA NA DELEGACIA DE JUINA-
MT.

| CLAUSULA SEGUNDA |
DAS OBRIGAGOES DA ENTIDADE

A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CWIVIL devera cumprir a presente
colaboragédo dotando-a de infraestrutura e mobiliario suficientes, bem como equipe
com perfil para desenvolver o tipo das seguintes atividades.

v Apoiar e fortalecer as relagdes da sociedade, com todos os segmentos plblicos
municipal, estadual e federal, para a solugdo integrada dos problemas de
Seguranga Publica, visando prioritariamente desenvolver acles para defesa,
elevagéc e manutengéo da qualidade de vida do ser humano;

v Propor as autoridades policiais a defini¢éo de prioridades na seguranca publica,
na sua area de atuacao:;

v" Proporcionar mediante celebragdo de convénio com o Municipio a melhorara
nos servicos prestados pela Delegacia de Policia de Juina-MT;

v’ Programar eventos comunitarios que fortalegam os vinculos da comunidade
com sua policia e o valor da integracsio de esforcos na prevencao de infracbes
€ acidentes;

v Proper as autoridades competentes a adogao de medidas que traga melhores
condigbes de trabalho aos profissionais de seguranca publica e demais
servidores que atuam em atividades correlatas de interesse de Seguranca
Plblica;

v' Melhorar o atendimento das demandas dos municipes por meio de estagiario
no ambito da Delegacia de Policia de Juina-MT: |

v Melhorar o funcionamento da estrutura fisica da Delegacia de Poiicia de Juinai\
MT, equipamentos e das viaturas para o atendimento rapido aos Municipes;

v" Elaborar efou executar programas, projetos e agdes de prevencao social de
interesse da seguranca pablica, por meio de parcerias, no sentido de atender g
a comunidade local, sob o viés educacional, social, profissionalizante, cultural f’

e esportivo -~
A 2
ravessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Gy, Postal 01 .71
CNPJ/MF n.° 15.359,201/0061-57 Fone: (66) 3566-8300 //
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UNICIPIO DE JUINA ™™ Juln:

Fls, i
PODEREXECUTIVO ﬁ
ESTADO DE MATO GROSSO ‘RUb-_&g\. 4-‘

v Elaboracdo, execugcdo e acompanhamento dos projetos que atendam os
objetivos e anseios da comunidade no ambito da seguranga publica.

Paragrafo 1° - A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera zelar pela
aplicagao fisico-financeira da parceria.

I -Manter & movimentar os recursos na conta bancaria especifica da parceria;
Il — Zelar pela manutencao da qualidade dos servigos prestados, de acordo com as
diretrizes técnicas e operacionais definidas pelo MUNICIPIO; )
HI — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na
prestacdo dos servicos objeto desta Colaboracao, conforme estabelecido na clausula
rimeira;
FV — Apresentar, ao MUNICIPIO, até o 10° dia Gtil do més subsequente, por meio do
relatério circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que 0s recursos
financeiros recebidos foram aplicados nas agdes previstas no Plano de Trabalho, além
da relagdo nominal de todos os beneficiados.
V - Prestar contas ao MUNICIPIO, conforme cldusula oitava da presente
Colaboragéo;
VI — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como
relacao nominal dos beneficidrios das aces colaboradas a disposicdo dos érgaos
fiscalizadores, e ainda, manter registros contabeis especificos relativos aos
recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboracéo:;
Vil — Apresentar mensalmente, na ocasido da prestagéo de contas, copias de Certidao
Negativa de Débitos, Certificado de Regularidade do FGTS, Certidao Conjunta da
Divida Ativa, Certidac Negativa de Débitos Trabaihistas atualizadas:
VIHI — Atender a eventuais solicitacdes acerca de levantamentos de dados formulados
pela Secretaria de Agricultura, Pecuaria € Meio Ambiente, com vistas a contribuir com
o planejamento do atendimento no dmbito municipal;
IX — Apresentar mensalmente extrato e conciliagao bancaria;
K — Admitir-se-a4 excepcionalmente, que a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
faga a reformulacdo do Plano de Trabalho, sendo vedada a mudanca de objeto.
Cabera a0 Monitoramento da Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente,
apreciar a solicitagéo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias para
anuéncia da Secretéria de Agricultura.
X! — Em cumprimento ao disposto no artigo 28, do Decreto Municipal n° 845 de 29 de
novembro de 2016, a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devers prever em seus
estatutos as disposigbes do artigo 33 da Lei Federal 13.019/2014 e apresentar a
seguinte documentacao: -
a) Inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas {CNPJ); i
b) Regularidade perante a Seguridade Social ~ CND/INSS e o Fundo |
Garantis por Tempo de Servico (FGTS); "z\
c) Comprovante e inexisténcia de registros no CADIN Municipal; '
d) Declaracdo, sob as penas da lei, de inexisténcia dos impedimentos para
celebrar parceria previstos no artigo 39 da lei Federal 13.019/2014: |
e} Declaragdo de pelo menos 01 (um) dirigente, assinada pelo proprio, &
atestandc que se responsabilizara, de forma solidaria, pela execugéo das atividades ]
e cumprimento das metas pactuadas na parceria;

] .
E : 3
ravassa Emmantuei, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.; 78320-000 - Cx, Postal 01 +/J/
i

7 CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300 -
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MUNICIPIO DE JUINA ("7 "
P ODEREXECUTIVO "—L_-
ESTADO DE MATO GROSSO Rub_

fy Declaracao, sob as penas da lei, de que ndo emprega menores de dezoit_o
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre € ndo emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condicéo de aprendiz; _

g) Declaracao, sob as penas da lei, que ndo emprega ninguém em regime de
trabalho escravo.
Xil — Assegurar ao MUNICIPIO através da Comissao de Monitoramento e Avaliacgo,
vinculada a Secretaria de Assisténcia Social, as condicdes necessdarias ao
acompanhamento, supervisdo, fiscalizacio e avaliacio da execucio e dos resultados
dos servicos objeto desta Colaboragéo.
Xill- Em atendimenio ao artigo 2° da Lei Federal n® 12.527/2011, Lei de Acesso a
Informagéo, a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera divulgar em seu sitio
eletrénico o recurso recebido e a destinacdo a ele atribuida, sem prejuizo de outras
formas de divulgagéo.

| CLAUSULA TERCEIRA |
DAS OBRIGAGOES DO MUNICIPIO

I - Efetuar a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL o repasse para custeio do objeto
desta Colaboragéo, no valor total de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), sendo
depositada em 9 (nove) parcelas;

12 Parcela — abril /2021 — R$ 12.333,36 (doze mil trezentos e trinta e trés reais
e trinta e seis centavos);

2% Parcela — maio /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reais e trinta e
trés centavos);

3% Parcela - junho /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reais e trinta e
trés centavos);

42 Parcela — julho /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reais e trinta e
trés centavos);

5% Parcela — agosto /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reais e trinta
e irés centavos);

6% Parcela — setembro /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e #rés reais )
trinta e trés centavos);

7% Parcela — outubro /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reais e trinta
e trés centavos);

8% Parcela — novembro /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reai
trinta e trés centavos); %\

9 Parcela — dezembro /2021 — R$ 3.083,33 (trés mil e oitenta e trés reais
trinta e trés centavos); ‘\

H - O depésito banca_ério ocorrera em Conta Corrente especifica do BANCO, utilizada)
pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL para execugcdo da presente \

Colaboragéo, mediante apresentagédo dos comprovantes, referentes as despesas
efetuadas;

Il — Manter banco de dados de usuérios/as do Servico, ?ﬁ

o
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IV - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos
prestados pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL em decorréncia desta
Colabeoracéo, bem como apoiar tecnicamente a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL na execucdo das atividades objeto desta Colaboracéo;

V - Assinalar prazo para que a ORGANIZACAQC DA SOCIEDADE CIVIL adote
providéncias necessarias para o exato cumprimento das obrigagdes decorrentes
desta Colaboragio, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
retencdo das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das
impropriedades ocorrentes;

VI -Encaminhar a prestag&o de contas quando solicitado pelos 6rgios de controle
externo e interno, no prazo legal e regimental;

Vil - Demais obrigacdes estabelecidas pela Lei Federal n® 8.666/93.

[CLAUSULA QUARTA |
DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pela ORGANIZACAC DA SOCIEDADE CIVIL
devera conter:

I —Descricdo sintética do objeto da parceria;

Il —Justificativa de proposicéo;

Il — Descricdo pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem
atingidas e de atividades a serem executadas, devendo estar claro, preciso e
detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como quais serdo os meios
utilizados para tanto;

I/ - prazo para a execugéo das atividades e o cumprimento das metas;

V - definigéo dos indicadores, qualitativos e quantitativos, a serem utilizados para a
aferigéo do cumprimento das metas:

VI - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os precos
praticados no mercado ou com outras parcerias da mesma natureza, devendo existir
indicatives da mensuracéo desses custos, tais como: cotacbes, tabelas de precos de
associactes profissionais, publicagdes especializadas ou quaisquer outras fontes de
informacao disponiveis ao publico:

Vil - plano de aplicacdo dos recursos a serem desembolsados pela administracédo
pubiica;

VIt - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos
previdenciarics e trabalhistas das pessoas envolvidas diretamente na consecucdo do
objeto, durante o periodo de vigéncia proposto: '
IX - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativ
com os gastos aas etapas vinculadas as metas do cronograma fisico:

X - modo e periodicidade das prestacdes de contas, compativeis com o periodo d \
realizagao das etapas vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria,\
nao se admitindo periodicidade superior a 01 (Um) ano ou que dificulte a verificagao |

\

fisica do cumprimento do objeto. j&‘
7 |CLAUSULA QUINTA |
/ > DA GESTORA DA PARCERIA
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Fica designada pela Portaria n°® 009/2021 Sr. JALES JOSE PERASSOLO
como Gestor da presente parceria.

CLAUSULA SEXTA
DA COMISSAC DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

Conforme Lei 13.019/2014, no Artigo 59, inciso VI, paragrafo 2° a Secretaria
Municipal de Administragdo e Finangas realizarda o Monitoramento e Avaliagio da
presente parceria.

| CLAUSULA SETIMA |
DAS IRREGULARIDADES

Constatada a ocorréncia de irregularidades pela Secretaria de Agricultura, a
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera ser cientificada, por intermédio de
Notificacao de Ocorréncia emitida pela propria Secretaria.

Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo
entre as partes.

| CLAUSULA OITAVA |
DA VIGENCIA

Esta Colaboracéo terd a vigéncia a partir da data de assinatura, com término
previsto para 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado até o limite de 60
(sessenta) dias, apds manifestacéo por escrito do titular da Secretaria de Agricultura,
Pecuaria e Meio Ambiente, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia do
respectivo gestor. Em caso de prorrogagao, sera indicado nos termos aditivos, os
créditos e empenhos para sua cobertura, de cada parcela da despesa a ser transferida
em exercicio futuro, em consonancia com a atual legislagio.

| CLAUSULA NONA |
DA CLASSIFICACAO DOS RECURSOS

Os dispéndios decorrentes da execugao da presente Colaboracio correra na
conta do Creamento Municipal vigente, na seguinte dotagao orgamentaria: '

. 3304-01.150.04.122.0004.2020.335041000000- APOIO CONSELH(
DE SEG PUBLICA DE JUINA

\!
. Fonte: 0100000000 — Recursos Ordinarios '

Paragrafo 1° - O repasse da segunda parcela fica condicionado a apresentacao
e aprovagao da prestacéo de contas da primeira parcela, nos termos estab?ﬁcido

na clausula oitava.
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| CLAUSULA DECIMA |
DAS PRESTAGOES DE CONTAS

A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL apresentara prestacdo de contas ao
Setor de Convénios do MUNICIPIO, parcial e anual, de acordo com as instrucées da
Secretaria de Agricultura e as normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

l) Prestagéo de contas mensal: até o 5° dia Util do més subsequente ao do
repasse, devendo conter a documentagéo comprovadora (via original e uma cdpia) da
aplicagdo dos recursos recebidos mensalmente, conforme descritc no Plano de
Trabalho, devidamente acompanhado de relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas; extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentagdo do
recurso e rentabilidade do periodo; relatério de receita e de despesas; certiddo
negativa de regularidade de situag&o junto & Previdéncia Social (CND) — (CNDT) e
FGTS (CRF), relacdo nominal dos atendidos.

Il) Prestagdo de contas final: devera ser apresentada até 31 de dezembro de
2021, nos moldes das instru¢des especificas do Tribunal de Contas do Estado de
Mato Grosso e MUNICIPIO (prestagdo de contas do recurso total recebido no
exercicio, incluindo rentabilidade. Eventuais saldos n3o utilizados deverao ser
restituidos aos cefres municipais até 30 de setembro do exercicio a que se refere o
repasse.

Paragrafo 1° - Apresentada a prestacao de contas parcial € final, o Setor de
Convénios deve solicitar relatorio da Comissao de Monitoramento e Avaliagdo para
emitir laudo final contendoe parecer:

a) Técnico quanto & execugdo fisica e atingimenio dos objetivos da
Colaboracéao.

b) Financeiro, quanto a correta e regular aplicacdo dos recursos da
Colaboragio.

Paragrafo 2° - Para fins de comprovacdo dos gastos, nao serdo aceitas
despesas efetuadas em data anterior ou posterior a vigencia da Colaboracso.

Paragrafo 3° - Nao poderdo ser pagas com recursos da Ccolaboracao,
despesas decorrentes de multas, juros, taxas ou mora, referentes a pagamentos ou
recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de administragao.

Pardgrafo 4° - A falta de prestacdo de contas nas condicbes estabelecidas
nesta Clausula, ou a sua ndc aprovacido pelo Setor de Convénios, importara na
suspensac das liberagbes subsequentes até a correcdo das impropriedad
ocorridas.

Fica estabelecida a responsabilidade exciusiva da organizacido da sociedade
civil pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusiv
no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal.

Paragrafo Unico -A responsabilidade exclusiva da organizacdo da sociedade
civil pelo pagamentc dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais

7 P
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relativos ao funcionamento da instituicdo e ao adimpiemento do termo de colaboragao,
nao se caracterizando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administracéo
pubiica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneracao do objeto da parceria ou
restricac a sua execucao.

| CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA |
DO CONTROLE E DA FISCALIZAGAO DA EXECUGAO DA
COLABORAGAO

O controle e a fiscalizacao da execucao do presente ajuste ficardo sob encargo
da Secretaria de Agricultura.

Paragrafo 1° - Fica assegurado o livre acesso dos servidores dos 6rgéos ou
das entidades publicas repassadoras dos recursos, do controle interno e do Tribunal
de Contas correspondentes aos processos, aos documentos, as informagées
referentes aos instrumentos de transferéncias regulamentados pela lei vigente, bem
como aos locais de execucao do objeto.

Paragrafo 2° - Fica estabelecida a obrigagdo da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CiVIL inserir clausula, no contrato que celebrar com fornecedor de bens
ou servicos com a finalidade de executar o objeto da parceria, que permita o livre
acesso dos servidores ou empregados dos 6rgdos ou das entidades publicas
repassadoras dos recursos publicos, bem como dos o6rgdos de controle, aos
documentos e registros contébeis da empresa contratada, nos termos desta Lei, salvo
quando o contrato obedecer a normas uniformes para todo e qualquer contratante.

| CLAUSULA DECIMA SEGUNDA |
DA RESTITUICAO

A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CWViL compromete-se a restituir no prazo
de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo MUNICIPIO, atualizados pelos indices

de remuneragao das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu recebimento,
nas seguintes hipdteses:

I. A inexecugao do objeto desta Colaboragao;
ll. Nao apresentacéo do relatério de execucao fisico-financeira e prestacéao
de contas no prazo exigido;
lif.  Utillizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa
estabelecida. ﬂ
|

da

| CLAUSULA DECIMA TERCEIRA |
DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboracdo podera ser rescindida por infracdo legal ou

. =7, . P s on A

descumprlm?ﬁgde suas Ciadusulas e condigbes executdrias, bem como por denlincia
v

i o
/ 8
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precedida de notificac&o no prazo minimo de 60 (sessenta) dias, por desinteresse
unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipotese, pelas
obrigactes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafe 1° - Quando da denlincia, rescis@o ou extingdo da Colaboragéao,
cabera a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL apresentar ao MUNICIPIO no prazo
de 10 (dez) dias, documentacio comprobatdria do cumprimento das obrigagdes
assumidas até aquela data, bem como devolucdo dos saldos financeiros
remanescentes, inclusive dos provenientes das aplicagdes financeiras.

Paragrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a
responsabilidade pela execuggo do objeto colaborado, no caso de paralisagio ou da
ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo
podera ser reduzido até a etapa que apresente funcionalidade;

 CLAUSULA DECIMA QUARTA |
DAS ALTERACOES

Esta Colaboragéo podera ser aditada, por acordo entre os participes, nos casos
de acréscimo ou redugio do numero de atendidos, bem como para prorrogacao do
prazo de vigéncia ou suplementacédo de seu valor.

|CLAUSULA DECIMA QUINTA |
DA PUBLICACAO

A eficacia desta Colaboragéo fica condicionada & publicagao do respectivo
extrato no drgao de imprensa oficial do MUNICIPIO, no prazo de 20 (vinte) dias a
contar da data de sua assinatura.

| CLAUSULA DECIMA SEXTA |
DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Juina para dirimir quaisquer guestdes
resultantes da execucio desta Colaboracéo.

E, por estarem de acordo com as Clausulas e condigdes ajustadas, firmam o
presente termo de Colaboracdo em 03 (trés) vias de igual_teor, na presenga das
testemunhas abaix inadas.

, 20 de margo de 2021.

70

MUNICIPIO DE JUINA-MT CONSEL COMUNITARIO DE SEGURANCA
PAULO AUGUSTO VERONESE PUBLICA DE JUINA MT- CONSEG
Administrador Pablico NATALINO L. DOS SANTOS
Dirigente
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TESTEMUNHAS:

IMERA MACHADO
estemunha
F N° 867.122.841-04
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CLAUSULA QUINTA
DAS OBRIGACOES DO ORGAQ GERENCIADOR
5.1. $40 obrigaghes do ORGAC GERENCIADOR-

5.1.1, gerenciar a presente Ata de Registro de Pregos;

5.1.2. presiar, por meioc de seu represenlante as  informagies
necessarias, bem como atestar as Nolas Fiscals orundas das obrigacies cantraidas, depois do
fornacimento dos servigos, maleriais, produlos e equipamentos for alestados pelo Fiscal do
Contrato;

5.1.3. emitir parecercs sobre atos relalivos & execugdo da Ata de
Registre de Pregas, em especial, quanic ao acompannhamento e fiscalizagdo das entregas, a
exigéncia de condicdes estabelecidas no Edital do Pregdo Presencial n,° 004/2021 e & proposty de
aplicagio de sangdes, conforme relatdrio e fiscalizagia realizada pelo Flscal do Contratn;

5.1.4. assegurar-se do figl cumprimento das condigées estabelecidas na
ata, no instrumento convocatdrio e seus anexos, conforme fiscalizagio realizada pelo Fiscal do
Contraio;

5.1.5. assegurar-se de que os pregos condralados sdc o5 mais
vaniajoses para a Administracae, por meio de estude comparative dos precos praticados pelo
neErcado, ouvide sempre, neste caso, ¢ Fiscal do Contrato;

S.1.8. conduzir o5 procedimenlos refativos a eventuais renegociagies
dos pregos registrades e a aplicagdo de sangdes por descumprimento do pactuado na Alz de
Registro de Pregos, juntamente, vom as informagdes prestadas pelo Fiscal to Conlrato; e,

5.1.7. fscalizar o cumprimento das obrigacées assumidas peio
FORNECEDOR REGISTRADO, por intermédio do Fiscal do Centrato.

5.2. a fiscalizagao cxercida pelo ORGAG GERENCIADOR, por
intermédio do Fiseal de Contralo, néo excluird ou reduzira & responsabilidade do FORNECEDOR
REGISTRADO peia completa e perfeita execugio da Ata de Registro de Pragos.

5.3. Cabera zo ORGAO GERENCIADOR & analise técnica e a
Procuradoria Geral do Municipia a andlise juridica quanto & possibilidade de atender a substituicia
do servigo, material, produte sfou equipamento registrads,

CLAUSULA SEXTA
DAREVISAO E CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO

6.1, C Departamento de Compras, Materiais e Licitagées do Poder
Executivo do Municipio de Juina, Estado de Mato Grosso, poderd realizar pesquisa de mercado
perodicamants, a fim de verificar a vamajosidade dos pragos fegistrados na presente Ata.

registrado, cabendo ao orgéo gerenciador promover as negociagdes junto ao FORNECEDOR
REGISTRADQ, observadas as disposiches contidas na 2linea "d*, do inciso 1, do caput, do an. 65,
da Lel Federal n.° 8.666/1983.

6.3. Quando o preca regislrado tornar-se superior ag prego praticado no
mercado por motivo superveniente, o QRGAO GERENCIADOR convocara o FORNECEDOR
REGISTRADO para negociar a redugdc dos pregos aos valores praticados pelo mercadg,
observade o ssguinte:

§.3.1. O FORNECEDOR REGISTRADO gue nao aceitar reduzir seus
Pregos acs valores praticados pelo mercado serdo liberados da compromisso assumide, sem
apiicagan de penafidade,

6.3.2. A ordem de classificagao dos FORNECEDORES REGISTRADOS
que aceitarem reduzir seus preges acs valores de mercado observara a class fficagho originat.

§.4. Quando o prego de mercado tornar-se superior 208 pregos
registrados ¢ o FORNECEDOR REGISTRADC nio puder cumprir o compromisso, o ORGAO
GERENCIADOR podera:

Liberar 0 FORNECEDOR REGISTRADO do compromissc
assumido, caso a comunicagBo ocorra dntes do pedido de fornecimente do Servigo, material,
produto efou equipamento, & sem aplicacéo da penalidade se confirmada & veracidade dos motivos
€ comprovantes apresentados;

6.4.2. Convocar os demals FORNECECORES REGISTRADOS para
assegurar igual oportunidade de negoclagio,

6.5. Na havendo &xito nas negociagdes, o ORGAC GERENCIADOR
deverd proceder a revegagio da Ala de Registro de Pregos, adolando as medidas cabiveis para
abtengao da contrataghio mais vaniajosa,

6.6. O registro do FORNECEDOR REGISTRADO sera cancelada
quande:

5.6.1. Descumprir as condigdes da presente Ala de Registro de Precos;

6.6.2. N&o retirar a nota de empenho ou instrumento equivalents no
prazo estabelecido pela adminlstragéo, sem justificativa aceitavel;

6.6.3. N&o aceltar reduzir o seu preco registrado, na hipétese deste sa
ternar superior aqueles praticados no mercado;

6.6.4. Sairer a sancio prevista nos incisos Il ou IV, do caput, do ari. 87,
da Lei Federal n,° 8.686/1993, ou no art. 7.2, da Lai Federal n.® 10.520/2002.

6.7. O cancelamento de regisiros nas hipoteses previstas nos itens

6.6.1., 66.2. & 6.6.4. dg presenle Ata, sera formalizade par despacho do Prefeita Municipal,

ECRETARIANGERA

TRiia (onsathalrg Beriamifl. Guana Masioirs

Diario Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Matq Grosso |

-

assegurade o contraditorio g g ampla defesa.

6.8. O cancelamenty do registro de precos poderd gcorrer por fato
superveniante, dacorenie de case fartuilo au forga maior, que prejudique o cumprimeanto da ata,
devidamente comprovados e justificados, nos autos de procedimento administrativo:

8.8.1. Por raziio de intereosse publica; ou,
§.8.2. A pedido do FORNECEDOR REGISTRADG,

CLAUSULA SETIMA
DA VINCULACAO A INSTRUMENTO CONVOCATARIO

7.1. Inlegram a presante Ata de Registro de Pregos, como se nela
estivessem transcritas, as dausulas e condigBes estabelecidas no Edital do Pregdo Presencial n.®
00472021, realizada pele Podsr Execuiivo do Municipio da Jula, Estado de Mata Grosso.

CLAUSULA OiTava .
DAS OMISSOES E DUVIDAS DAS CLAUSULAS E DISPOSICAES

8.1. Nos casos de ornisspes e diwidas, prevalecem as disposicdes
Editalicias do Pregéo Presencial n.° 004/2021 sobre as da presente Ata de Regislro de Pregos,
salvo se de forma diversa for, expressamente, disposto no Edital, e as legais sobre ambas, em
especial, as constantes da Lei Federal n.? 8.666/1983 e da Lej Federal n.® 10.520/2007, & suas
alteragdes pusteriores, sendo que as normas e clauvsulas do Egital de Licitagdu e da presente da
Ata de Registro de Pregos, coexislem, completando-se e conformando-se, uma = outra, coma
noima & ser seguida por ambas as partes e serdo sempre interpretadas om favor do interesse
plblico do ORGAC GERENCIADOR.

CLAUSULA NONA
DA PUBLICAGAC RESUMIDA DA ATA DE REGISTRC

9.1, A publicagio do extrato resumido da presente Ala de Registro de
Precos no Diario Oficial de Contas, do Tribunal de Gonlas do Eslado de Malo Grosso — TCE-MT
sera providenciada até o 5.° (quinto) dia Gt do mas seguinte ao de sua assinaturs, sendo condigao
indispensével para sua oficacia, a teor do arl. 61, Paragrafo Unico, da Lei Federal n.° 8.666/93,
correndo as despesas 4s custas do ORGAD GERENCIADOR.

CLAUSULA DECIMA
DO FORC

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
DAS DISPOSICOES FINAIS

gerais do formecimento dos servigos, materiais,
prazos para entrega e recebimento do objeto, as
abrigages do Poder Executivo Municipal e do FORNECEDOR REGISTRADO, sancées, rescisio
& demais condigdes do gjusts, encontram-se definidos ne Edital do Pregio Presencial n.®
004/2021, em especial, no seu ANEXC | - TERMO DE REFERENCIA, e na Minula do Contrato
Administrativo.

11.2. Os quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Pregos paderso
ser ohieto de acréscimas ou de supressées, nos limites fixados no art, 65, § 1.° da Lei Federal n.°
8.666/93,

1.3, As partes DECLARAM que esta Ala de Registro de Pregos
cerresponde & manifeslago final, compieta e exclusiva do concarto entre ofas celebrado, sendo
que, por estarem de plenc e comum acordn, foi mandade slaborar e digitar o presente Instrumenic
em 03 (lrés) viss, de igual teor & forma, para tedos os fins de direito, junlamente com 02 [duas)
testemunhas instrumentarias, revestinde o presente Contrato Administrativo com eficacia tulo
exectitivo extrajudicial nos termos da iei civil 2 de processo civii, bem

comoe da legislagao vigente,

duina-MT, 23 de Faversiro de 2021,

MUNICIPIO DE JUINA-MT
CNPJINVF n.°15.359,201/0001.57
PAULO AUGUSTO VERONESE
Prefelto Municipal

CLIMAR LOCAGOES EIREL!
CNPJ. n® 14.887.904/0001-85
Lucia Maria Sousa Rodrigues
Representante Legal

Testemunhas:

Debora Sanches Jocemir Correa
CPF. 059.873.091-58 CPF. 002,294.331.54

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD
Processo: Inexigihilidade de Licitagao n® 005/2021
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Gontratante: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADOD DE MATO GROSSG.

Contratado (a): CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA
FUBLICA DE JUINA

Objete: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
FIRMAR TERMOD DE COLABORACAO COM O CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANGA
PUBLICA DE JUNa — CONSEGIJUINA-MT",

Fundamentaggo Legak: Artigo 25, § 1°, da Lein.® §.666/93.

Dotagao Orgamantéria: DOTAGCAQ: 3304-
D1.150.04.122.0004.2029.33504‘FUDODOO-APOIO CONS COM DE SEGURANCA PUBLICA DE
JUINA ~

Fonte de recurse: 100000000 - Recursos Ordinarios

Vator Total: R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reals}

Dala do Resonhecimento: 26/03/2021, pelo limo. Sr. Secretario
Municipal de Finangas & Administragdo de Juina-MT,

Data de Ratificagsio: 29/03/2021, palo Exme. Sr. Prafeile Municipal de

Juina/MT.
DAYANA KARINA ARANTES
Presidente da Comissag Permanente de Licitagées
EXTRATO DE PUBLICAGAO
- PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAOD N 032/2021
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAD: N° D32/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUINA,  ESTADC DE MATO
GROSSQ.

CONTRATADO: PADGVAN] & CIA LTDA

RESUMC DO OBJETO: ‘CISPENSA  DE  LICITACAD FARA
CONSERTO EQUIPAMENTO HIDROMETALICOS - CAIXA DAGUA TIPC TAGA - DO TIFO
RESERVATORIC METALICO DE AGUA DE 5,000 LITROS, ATENDENDO AS NECESSIDADES
DO‘HOSPITAL MUNICIPAL DE JUINA, DE, HIDEC SAKUNG — SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE."

ELEMENTO 0E DESPESA; 1643-
03.130.1 0.302.0015.2378,339039000000- HOSPITAL MUNICIPAL DE JuINA

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 7.600,00 {sete mit e seiscentos reals)

Vigéncia: 31/03/2021 & 31/05/2021

DATA DO RECONHECIMENTO; 31/03/2021 pelo lime, 8. Secretaria
Municipal de Finangas & Adminisiragdo de Julna/mT.

DATA DA RATIFICAGAO: 31/03/2021 pelo Exmo. Sr. Prefeita Municipal

de Juina/MT.
DAYANA KARINA ARANTES
Presidenle da Comissao Permanente de Licitagao
EXTRATO DE PUBLICAGAG
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAOD Ne 03312021
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAQ: N° 033/2021
. CONTRATANTE: MUNICIPIO BE JUINA, ESTADO DE MATO
¢ SO.

CONTRATADO: CELSO PEREIRA DO AMARAL JUNIOR - ME

- RESUMO DO OBJETO: ‘DISPENSA DE  LICITACAD

MANUTENGAC EMERGENCIAL DE 3 (TRES) VENTILADORES PULMONAR (MODELO: LUFT 2

SERIE EQ024; E5025 E INTER 3 SERIE 0012-02600) QUE SAOD UTILIZADOS NA ALA COVID —

PARA MANUTENCAO E ENFRENTAMENTQ DO GORONAVIRLS - SEGRETARIA MUNICIPAL
DE sAUDE."

ELEMENTQ
03.710.10.122.0041.2342.339039000000 -
CORONAVIRUS-COVID-19

VALOR TOTAL ESTIMADO: R% 5.460,00 [cinco mil quatrocentos e

OE
ACQES

DESPESA:
SAUDE

325¢ -
P/ENFRENTAMENTO

sessenta reais)

Vigéncla: 31/03/2021 a 30/06/2021

DATA DO RECONHECIMENTO: 31032621 pelo Imo. Sr. Secrelario
Municipal de Finangas e Administragio de Juina/MT,

DATA DA RATIFICAGAD: 31/03/2021 pelo Exma. Sr, Prefeito Municipal
de Juina/MT.

DAYANA KARINA ARANTES
Presidente da Comissao Permanente de Licitagdo

PORTARIA

PORTARIA N.° 45972021

‘Dispée sobre 3 poncessdo do beneficio AUX.’LIO-DOENQA a sarvidora
ADELIA FONSECA CORREA.”

O Prefeito Municipaf de JUINA, Estado de MT, no uso de 5425
atribuizoes legais e nos termos dos Arle 1° @ 2°, do Decrafo n.® 479, de 24 de agosto de 2020,

Resoke:
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AUXILIO-DOENCA, a

servidora
Sra. ADELIA FONSECA CORREA, CASADA, portadora do RG n.° 10340807, SESPIMT e do CPF
n.° 048.644.878-08, residente o domiciliada neste municipio, efetiva no cargo de ENFERMEIRO -
40H/8US, fotada na PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA, com vencimenics integrais, a pariir

beneflsio

Art.  1°Conceder o

de 04 de FEVEREIRO de 2021 @ lermine em03 de ABRIL
administrativo do PREVI-JUINA, n.? 2021.05.04033P.

de 2021, conforme processo

Art, 2°Csta portaria entra em vigor na dala de sua publicagéo,
retroagindo saus efeitos legais a conlar de 04/02/2021, revogadas as disposicaes em contraria,

Registre-se, pubiique-se, cumpre-se.
JUINA - MT, 03/03/2021,

PAULD AUGUSTO VERONESE
FREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.° 460/2021

"Displs  sobris a concessdo do  beneficio AUXILIO-DOENCA a
setvidora ROSANE SEHNEM. "

Q Prefeito Menicipal de JUINA, Estado de MT. no uso de syas
atribuigoes legais & nos termos dos Arts 1° e 2°, do Decreto n.° 479, de 24 de agoste de 2020;

Rasolve:

beneficlo  AUXILIO-DOENGA, & servidora
RG ne* 17025923 SSPMT e do CPF n°
municipio, efetiva no Largs de AUXILIAR
PEDAGOGICO DA EDUCAGAQ INFANTIL SEM PROF, letada na PREFEITURA MUNICIPAL DE
JUINA, com vencimenlos integrais, a partir de 02 de FEVEREIRO de 2021 e térming em 01 de
AGOSTO de 2021, conforme precesso administrativo do PREVI-JUINA, 02 2024.05.00026P.

1° Conceder o

Art. 2°Esla portaria entra em Vigor na data de sua publicagao,
retroaginds seus efeitos legais a contar de 02/02/2021, revogadas as disposicdes em contraria.

Regislre-se, publigue-se, cumpre-se.
JUINA - MT, 01/03/2021,

PAULO AUGUSTO VERONESE
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.¢ 488/2021

“Dispba  sohre a concessdo do  beneficio

servidora ELIANA DIAS MENDES.

AUXILIO-DOENGA &

O Profeito Municipal de JURA, Estado de MT, no uso de suag
atribuicdes legais & nos termos dos Arls 1° e 2° do Decrato n.° 478, de 24 de agosle de 2020;

Resolve:

Art,  1°Conceder o bensficio AUXiLID—DOENCA. & servidora
Sra. ELIANA DIAS MENDES, CASADA, portador(a) do RG n.” 07876629, SSP/MT e do CPF n.°
981.958.591-00, i ili ici '
CLASSE C 30H, lotada na PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA, com vencimentos integrais, o
partr de 01 de MARGO de 2021 e término em 31 de MARGO de 2021, conforme processo
adminjstrativc do PREVI-JUINA, n.° 2(21.05.00036PR,

AM. 2°Esta porfadia entra em vigor na data de sua publicagdo,
rstroagindo seus eleitos legais a contar de 01/03/2021, revegadas as disposicéas em conlrario.

Registre-se, publigue-se, cumpre-se,
JUINA - MT, 11/03/2021,

PAULO AUGUSTO VERONESE
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.° 489/2021
"Dispde sobre & concessdn  do  beneficio AUXII_IO—DOENC‘A;;
seirvidora CLAYDEGH HENRIQUE.”

Q Prefeito Municipal de JUINA, Estado de M7, no uso de suas
atribuigdes lagais e nos lermos dos Arts 1° e 2°. do Decrets n.© 479, de 24 de agosto de 20z0;

Resolva:

Art.  1°Conceder o beneficio AUXiLIO~DOENCA, a  servidora
Sra. CLAUDEC] HENRIQUE, CASADA, portador(a) do RG n.* 590192, SSP/MT e do CPE ne
338.042.551-53, residenie @ domicilada hesle municipia, efetiva no cargo de AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS, lotada na
partr de 16 'de FEVEREIRO de 2021 e térming em 15 de MAIC de 2021
administrativo do PREVI-JUINA, n.° 2021.05.00037P.

Art, 2°Esla portaria entra em VIgor na dala de sug publicagio.
relroagindo seus efeitos legais a contar de 16/02/2021 revogadas as disposicées em contraria,




